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WYNURZENIA D-RA STRESEMANNA

„Lichemi fantazjami" nazywa on pogłoski o anty-
sowieckim bloku państw.

„SPYTAJCIE
MYŚLI"

MINISTRA ZALESKIEGO, CO 0 NICH
- IRONIZUJE DYPLOMATA NIEMIECKI

 

GENEWA, 11 marca.-W wywiadzle, udzielonym dziennika-
rzom, Dr. Stresemann oświad-
czył, że 1 wojny światowej da-
łoby się prawdopodobnie unik-
nąć, gdyby podówczas dyploma-
cl mogli porozumiewać slg x so-
bą osobiście, zamiast posługiwać
się wyłącznie notami,
Mówiąc w dalszym clagu o

swych |rozmowach -„prywat-
nych", a jednak nie pozbawio-
nych u z ml
nistram! spraw zagranicznychInnych państw, Dr. Stresemannzaznaczył, że nieprawdą jest
wszystko, co mówią o tworze-niu przez Chamberlaina przeciwsowieckiego związku państw europejskich. „Lichą fantazją jestwszystko, co piszą Izwiestja mosklewskie o propozycjach Chamberlalna w sprawie zwrotu Niemcom przez Polskę KurytarzaGdańskiego lub części GórnegoŚląska, albo na temat stworze-nie republiki kozackiej na U-kranie pod protektoratem Pol-  

skl 1 Niemiec." „Spytajcie mi-
nistra Zaleskiego, co o tem wszy
stklem myśli" - dodał znaczą-
co Dr. Stresemann w rozmowie
z korespondentami. Co do nas,
Niemców, to możemy tylko u-
bolewać nad komplikacjami, za-
czynającemi się piętrzyć pomię-
dzy Wielką Brytanią a Rosją
sowiecką. Mam dzisiaj złożyć
raport Międzynarodowej Konfe- |-
rencji Gospodarczej. Ale czyż
może być mowa o normajnych

. gdy
150-clo milJonowy naród we
wschodniej Europie, odgrodzl-
wszy się Imją okopów,
się będzie bez produktów euro-
pejskiego przemysłu. Jesteśmy
sąsladajni Rosji i tak samo z nią
jakz Polską musimy prowadzić,
handel wymienny. Naturalnem
pragnieniem Niemiec jest, by Ro
sja rozwijała się na zdrowych
podstawach, by normalnie od-
bywała się w niej ewolucja eko-
nomiczna 1 polityczna 1 by była
w dobrych stosunkach z całą
Europą".

PO STALI NA CYNK KOLEJ PWSM
W BLISKIEJ PRZYSZŁOŚCI MA DOJŚC DO SKUTKUPROJEKT MIEDZYNAROD. KARTELU CYNKOWEGO

Projekt górno-śląskiego syndykatu upadł,
NEW YORK, 11 marca.-TheDaily Metal Reporter donosi zBerlina, że projekt. utworzeniasyndykatu cynkowego na Gór-nym Śląsku został zarzucony, a

jednocześnie toczą się pertrak-

tacje, mające na celu utworze-

nie syndykatu międzynarodowe

go. Wszyscy producenci cynku

proszeni są w rozesłanym do

nich okó o za

wanie dokładnych danych cyba
wych, dotyczących _produkcji
cynku, ilości 1 cyrkulacji akcyj,
liczby robotników, zatrudnia»
nych w cynkowniach itd. dyrek-
cji Viele Montague Company,
za Intejatywą której ma powstać
międzynarodowy syndykat.

Dwom kardynałom gro-

zi śmierć

RZYM, 11 marca, - Lekarze
uznali za beznadziejny stan kar-
dynała Perosi'ego, który znowu
poddał się operacji. W zdrowiu
kardynała Delai, chorego na za-
palenie płuc, zaszły również har-
dzo niepomyślne zmiany. Paple-
skl sekretarz stanu, kardynał
Gasparri, codzień odwiedza cho-
rych, komuntkując papieżowi o-
pinję lekarzy. a

PYTANIA

1. Kto jest pierwszym lotni-;
kiem amerykańskim, któ-

ry przeleciał nad biegunem:
północnym? I

. Kto byt komendantem flo-|

ty Stanów Zjednoczonych

podczas wojny światowej?

. Jakie jest właściwe imię

„Babe Ruth", słynnego pił

karza? a
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&
Kogo nazywają „IW Duce?"

Kto jest premierem. Fran-

cji?

. Jak -często robiony jest
spis ludności w Stanach

Zjednoczonych?

. Gdzie znajduje się góra

Ararat?

Kto jest obecnie papieżem?

Które z miast nazywamy

„Miastem - Bratniej -Miło-
geit" §

. Którzy prezydenci Stanów!
Zjednoczonych byli kraw
cami z zawodu? i
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NOWY  NUNCJUSZ PAPIE.

„SKI WPOLSCĘ_ >:

 

WARSZAWA. - Nowym nun-
cjuszem w Warszawie został mia
nowany Msgr, Pelegri do-
tychczasowy nuncjusz w Biało-
grodzie. t  

    

woléerow
Od lewej siedzą: P. Marszalkowa

Mościcka oraz Min. Spraw Wojsk. Marszałek Piłsudski

£.

    

 

ę bal „Rodziny Wojskowej".
Piłsudska, -P. Prezydentowa

 

DYPLOMATYCZNA PORAŻKA. NIEMIEC

NACJONALISCI SPUSCIL Z TONU, NAWET

ZEITUNG" NIE WIDZI

: WANIA

BERLIN, 11 marca. (Radjo-
gram N. Y. Evening Post). -
Konferencja Stresemanną z Za-
leskim w Genewie miała za te-
mat zagadnienia większej wagi,
niż aktualna kwestja rokowań
handlowych. Z tego, co mówią w
kołach politycznych 1 z tego, co
plszg w prasle, wynika, że od cza
su rosy}sko-anglelskich nleporo-
zumień, politycy niemieccy lepiej
zaczęli zdawać sobie sprawę z
wagi, przykładanej w Europie
do stosunków polsko-niemiec-
kich. Fakt, że oczy całej Euro-
py są zwrócone ku wschodnim

- granicom Niemiec, zaambara-
sował nieco dyplomatów berliń-
skich. Dotąd unikali oni wejścia«
w ściślejsze stosunki z państwa-
ml zachodniemi, a jednocześnie
usiłowali zachować wolną rę-
kę w stosunku do Polski, Obec-
nie zrozumiano w Niemczech, że
pomimo uprzejmych zapewnień
Chamberlafna i czułych słów
Str - rząd
zamiast wolnych, ma niekiedy
ręce skrępowane. Widzą Niem-

0 TRAKTAT HANDLOWY POLSKI --

ZE - STANAMI

-

ZJEDNOCZONENI

KROTKOTERMINOWA UMOWA W ZASADZIE ZAAKCE-
PTOWANA W WASHINGTONIE. |

Dłuższe terminy nie odpowiadały narazie widokom rządu.

WARSZAWA, 11 marca.=-Na-
deszła do poselstwa amerykań-
gklego depesza, że rząd washing
toński gotów jest zawrzeć z Pol
ską traktat handlowy na prze-
ciąg Jednego roku. W dniu dzi-
siejszym rozpoczną się rozmo-
wy w sprawie zawarcia trakta-
tu handlowego między Polską a
Stanami Zjednoczonemi. Dotych
czasowe trudności leżały w tem,
że rząd Stanów Zjednoczonych
zawiera traktaty na okres 10
lat, a Polska w obecnych warun
kach w żadnym wypadku nie
mogłaby się na tak długi okres
czasu zgodzić.

2ONA RADCYSOWIE.

CKIEGO W NIEWOLI

W Moskwie obawiają sig- by

nie stała się ona ofiarą

zemsty dawnych „bią-

łogwardzistów"

WPADŁA W RĘCE KOZAKÓW
CHANG-CHUNG-CHANGA

SHANGHAJ, 11 marca.-Lo-
sy pani Borodin, żony radcy so-
wieckiego przy rządzie kantoń-
skim, stały się przedmiotem po-
ważnej troski 1 obaw w Mosk-
wie, odkąd wladomem się stało,
że wpadła ona w ręce dawnych
oficerów białej gwardii, wysłu-
gujących się obecnie północnym
generałom chińskim 1 pałającym,
głęboką nienawiścią do Sowie-
tów.

w przejeździe przez terytodń
péinocne'z Shanghajy do Han-
kow. Przeewlezlono ja do Telnan-
fu. - Tylko .wstawlonnictwu
Chang-Tso-Ling, potentata wo-
jennego Północnych Chin, za-
wdzięcza ona swe ocalenie, gdyż
miała być rozstrzelana wraz z
Innym! jeńcami sowieckimi, zło-
wlonymi na terytorjum _chifi-
skiem przez oddział Chang-
Chung-Changa, który sam ma
stare porachunki z komunista-
mi z dawnych czasów 1 stol na
czele ochotniczych formacyj z
dawnych oficerów 1 żołnierzy
białej armji rosyjskiej, Chang
był niegdyś tragarzem portowym
we Władywostoku. Tam poznał
mowę rosyjską 1 kozackie oby»
czaje, co pozwoliło mu po zor-
ganizowaniu się pułku z niedo-
bltków rosyjskich z blałych ar-
mij, które operowały w swoim
czasie nad Bajkałem 1 Amurem,
stanąć na jego czele,

› Panią Borodin kozacy Chan-
ga śledzili od czasu, gdy wsla-
dla ona na statek „Pamięć Le-
nina", by udać się do męża, do
Hankow, gdzie ów radca sowie-
ckl odgrywa ważną rolę w Kuo:
mintangu. Nie trudno było ująć

ją w chwili, gdy znalazła się
po za terytorjum neutralnem.

Nie boi sig ,,trzymastki".

CHICAGO, 11 marca. - Pani
Schuyler C. Schwartz wytoczyła
mężowi proces o separację, o-
skarżając go o, „utrzymywanie
trzynastu samochodów dla trzy-

 P. Botodin wpadła w ich ręce

Lucca 0 

nastu kochanek",

„KREUZ
SPOSOBU ZBOJKOTO- '
POLSKI A f

Cy, żo Francja, przez swe wy-
stąpienia w Chinach, a Włochy
1 dodatkowo przez ratyfikację
traktatu, przyznającego Basqu-

bje. Rumunom, (zarnaceyly wy-

raźnie po czyjej staną stronie w

razle anglelsko-rosyjekiego kon

fiktu. Od Niemców nikt tego

nie wymaga, ale, jak zaznacza

nacjonalistyczny Kreuz Zeltung,

Anglja nie może nie przywiązy-

wać największej wagi do tego,

by Polska mogła się zupełnie nie

obawiać o swe granice zachod-

nle w razle obrócenia wszyst-

kich swych sił przeciw Rosji.

Ani Anglja, ani Francja, ani Pol-

ska nie wymagają od Niemiec

przyłączenia się do ich wypra-

"wy krzyżowej na Rosję. Pragną

tylko zapewnlé-Polsce catkowl-

te bezpieczeństwo ze strony Nie

miec, a w ten sposób wzmocnić

pośrednio amtysowiecką koall-

cję. W kołach dobrze polnfor-

mowanych twierdzą, Aljancl

[chcę polsko niemiec-

kle stosunki przez utrwalenie

granic, określonych w traktacie

wersalskim".

Organ nacjonalistów dodaje:

„Jasną jest rzeczą, że Niemcy w

swolch ustępstwach na rzecz

Polski dalej, niż poszły, nie pój-
dą", i

+

Jest to już zresztą słabe tyl-

ko echo tego, co tak niedawno

mówił hrabia Westarp o zbo}-

kotowaniu czy Izolowantu Pol-

ski. „My, nacjonaliści niemiec-

cy, popieramy decyzję rządu co

do zerwania" układów handlo-

wych z. Polską: Nigdy nie mle-

Iiśmy na widoku pomagania Pol

sce. Celem polityki naszej była

zayysze Izolacja tego kraju".

Zerwanie przez rząd niemiec»

kl rokowań z Polską było aktem

brutalności, która spotkała się

z ostrą krytyką na świecie - 1

odtąd prasa niemiecka poczęła

omawlad to sprawę w bardziej

miękkim 1 pojednawczym tonie.

   

 

   

Tragiczny wiec kobiet

Kilkadziesiąt kobiet 1 dzieci spło-

nęło w kinematografie podczas

obchodu rocznicy komuni» . *

stycznej.

 

WOŁOGDA, Rosja, 11 marca.

Podczas obchodu „dnia wolnej

cbywatelki" w miejscowym tea

trzyku filmowym spadła lampą

- naftowa. Ogień tak szybko objął

ściany i sufit drewnianego budyn

ki, że tylko kilka osób, zdążyło

się uratować, Wyciągnięto z po-

i 27 g ciał, -

Czterdziestu dotąd nie odszuka

no. ›

Nieforhl";;—yami!”kimś~

Z 25 projektów pomnika

Kościuszki ani jeden niena-

daje się do wykonania

WARSZAWA. (Pocztą). - Ko

miłet budowy pomnika Tadeusza

Kościuszki w. Warszawie ogłosił

swego czasu konkurs na. projekt

pomnika, Napłynęło 27 modeli,

które wystawiono na widok pu-

bliczny w Zachęcie Sztuk

nych:

Sąd konkursowy składał się z

pięciu osób: prof. Józefa Hole-

wińskiego, Stefana Szyllera; Wiu-

sa Welońskiego, Bolesława Żur-

kowskiego i Antoniego Zwana.

Sąd konkursowy wyróżnił trzy

projekty,: jako względnie najlep-

sze i postanowił sumę 6 tysięcy

złotych podzielić między autorów

trzech prac wyróżnionych równo-

miernie, -

Komisja zaznaczyła jednak, że

ani jeden z tych projektów nie na

daje się do wykonania.

MORNING WORLD
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„NOWY ŚWIAT" - coNso-
LIDATED OCTOBER 4.TH,
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - 18
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER- ||

  
RITORY IT DOMINATES‘

)  

CENA 3 CENTY

Berlin [zadowolony ,
z ugody genewskiej

TYLKO NACJONALIŚCI 1 KOMUNŚCI
WYRZEKAJĄ NA „PRESJĘ" ANGIELSKĄ Zadała ona. poważny cios wspólnym niemiecko-sowieckim „snom o potędze"BERLIN, 11 marca. - Jak»kolwiek treść pertraktacji D-raStresemanna z min. Zaleskimw Genewie stanowi tajemnicędyplomatyczną, w tutejszych kołach politycznych wyrażane jestprzeć że r nhandlowe zostaną podjęte w najbliższej przyszłości 1 że „mart-wy punkt", na którym, one u-został usunięty całkowi-cle.W całych Nldmezech, 2 wyjat-klem komunistycznych 1 skraf-nie-nacjonalistycznych kół, wia-domość ta wywołała żywe za-dowolenie, Dwie /'wymientone
W..BRYTANJA ZGADZA SIĘ NA KONFERENOĘ -|

główne grupy malkontentów dowodzą, że polsko-niemieckie pordzumienie głównie, Jetell niowyłącznie, przypisać należy prosjł ze strony Wielkiej Brytanji,ktéra'chce zmusić 1Niemcy doprzyłączenia się do uplanowanejprzez siebie antysowieckiej de-fensywy. Obecnie, gdy niebez-płeczeństwo konfliktu .polsko-niemieckiego zostało na dłuższyczas przynajmniej zazegnane,rząd Rzeszy skoncentruje wszy«stkle swe wysiłki-dyplomatyczene na kwestji wcześniejszego u=wolnienia Nadrenji z pod oku=pacji Aljantów.

 

TRZECH PARSTW
w :IAPONJI PROJEKT PREZYDENTA COOLIDGE'A SPO-

TKAŁ SIĘ Z UZNANIEM -. 
W Washingtonie nie tracą Madziei, że Flfancfl i Włochy
jeszczesię namyślą i nie uchylą się od udziału w naradach

WASHINGTON, 11 marca. -
Rząd W. Brytanii zawiadomił
dziś rząd amerykański, że przy)
muje zaproszenie prez. Coolid-
ge'a na konferencję Sch peństw
w sprawie redukcji zbrojeń mor
skich. Konferencja ta ma odbyć
się tego lata w Genewie. For-
malna nota zostanie wręczona
sekretarzowi stanu w bliekim
tdyminie. Niema prawie wątpli-
wości, że 1 Japonja w podobny
 

GENEWA, 11 marce, (Z ka-
blogramu Herald Tribune).-W
ciągu Mgic): kilku rlz/ń sto-
sunki polsko-niemieckie były
bliższe zerwania, niż kiedykol-
[wiek przedtem, Załagodzenie
konfliktu było wynikiem znacz-
nych wysiłków ze strony dyplo-
matów. Z chwilą, gdy wymienio-
ne wczoraj memoranda stworzą
grunt do formalnego nawląza-
nia układów, osiągnięcie osta-
tecznego porozumienia będzie 
 

WARSZAWA, (Pocztą). - Ko-

misja wojskowa Sejmu zajęła się
projektem ustawy o poborze re-
kruta na rok bieżący,

Prpwodnicxący komisji, poseł

Mączyński, jako referent, wziął

za podstawę swych wywodów cy-

fry poborowe z roku ubiegłego.

Obowiązanych do poboru w ro

czniku 1905 było 360.000 tj. 1 i 3

dziesiąte procentu w stosunku do

całej ludności kraju.

Łącznie z poborowymi innych

roczników stanęło w zeszłym ro-

ku do przeglądu 480,000.

Są to więc cyfry bardzo wyso-

kie i z tego względu doniosłe, że

 

cyfry poborowych stanowią naj-

waźniejszą funkcję w obronie
kraju,

  

Prez. Doumergue "wybiera się do Polski

REWIZYTA PREZ MOSCICKIEGO UCHWALONA

Pozostaje ustalenie terminow, co jeszcze nie nastąpiło

PARYŻ, 11 marca. - W os-
Pół miliona pobomwycbj] tatnich dniach między francus-

kim a polskim ministerstwem
spraw zagranicznych toczy się
ożywiona wymiana zdań w spra
wie wizyty i rewizyty Prezyden=
tów Francji i Polski.

Wizyty te traktowane są
przez oba rządy, jako: koniecz-
ność zamanifestowania przyjaź-
ni obu narodów, widocznego dla
całego świata.

Sprawa ta zasadniczo jest za-
łatwiona.

Nie ustalono jednak ścisłych
terminów przyjazdu p. Prezy-
denta Doumergue'a do Warsza-
wy i p. Prezydenta Mościckiego
do Paryża,

Według przewidywań osób

 

wtajemniczonych, Ae no-

stopie w krótkich
su wpierwszej połowie'roku ble
żącego,  

BRIAND ZA PRZYZNANIEM POLSCE STAŁEGO

MIEJSCA W, RADZIE LIGI +-

WAZA ZAZEGNANIE POLSKO-NIEMIECKIEGO KONFLL
KTV ZA TRIUMF DYPLOMACJL POKOJOWEJ

łatwiejszą już stosunkowo spra-
wa.

Minister Brand oświadczył ko
respondentom, że zażegnanie dy
plomatycznego konfliktu pomię
dzy Polską a Niemcamibyło naj
ważniejszym momentem w to-
ku sesji Rady Lig! Narodów, od-
bywającej się obecnie. Moment
ten raz jeszcze podkreślił ko-
nieczność zapewnienia Polsce
stałego przedstawicielstwa w
Radzle Lig! Narodów.

GANNA WALSKA ZAJĘŁA
SIE UPIĘKSZANIEM

INNYCH PAR

PARYŻ, 11 marca. - P. Ganna
Walska, nie rezygnując Jeszcze z
karjery scenicznej stanęła ona
wraz z panią Jorefing Bertelli
na czele nowej kompanji kosme-
tycznej pod firmą „Societe Pari-
sienne Produict de Beaute Ganne
Walska". Kompanja ma półtora
miljona zakładowego kapitału i
specjalizówać się będzie w han-
dlu środkami Kosmetycznemi dla
kobiet,

TO MUSIĘUDAŁO

BRUKSELA, 11 marca.- Pod-
czas debaty w parlamencie, gdy
jeden z deputowanych przytoczył
eytate: ,nie widzę innego wyjś-
cia niż zrzeczenie się przez Belgie
specjalnych przywilejów w Chi-
nach" - jeden z ministrów, obe-
cnych na posiedzeniu zauważył
złośliwie: „tak rzekł jakiś socja-
lista!" pass
„Autorem eytowanego przeze

mnie- listu, jest król Belgji" -
odparł mówca,

sposób zareaguje na propozycję
prez. Coolidge'a, gdyż japońska
opinja publiczna sprzyja w za-
sadzie akcji, zmierzającej ku dal
szemu-~ograniczepiu
skich. Dzienniki w Tokjo nie
szczędzą słów uznania dia fi-
cjatywy prez. Coolidge's.
W washingtońskich›kołach po

lityeznych nie tracą dotąd na-
dziel, że Francja 1 Włochy 08-
tatecznie zgodząsię na udział w
"konferencji genewskiej w tej lub
Innej formie. Najbliższy czas po~
każe, czy l w jakim stopniu na-
dzieje te są uzasadnione.

Milani—pał młody

  9G-letni Preston Asa Gipson, mle
szkający na wsi w Macon County
ponownie wstąpił w związek mał
żeński, po raz trzeci w życiu, -
tym razem z osobą młodszą od
siebie o 26 lata. Panna młoda I
czy zaledwie 70 wiosen. Gipson
uważa siebie za człowieka w peł.
ni sił. Ojciec jego, Robert Gipson
umarł w 1l9-ym roku życia.

4000 mil bez lądowania
LONDYN, 11 marca. - W ma,

ju projektowany jest najdłuższy
przelot bez lądowania, z Londy-
nu do Karąchi w Indjach Wscho
dnich, Dystans wynos! 4,000 mil,
Dwaj piloci angielscy szykują się
już do zdobycia tego rekordu
długości lotu i wytrzymałości a-
paratów lotniczych. Nie wyłączo
nem jest, że lotnicy francuscy &
hiszpańscy jednocześnie poku-
82g slg 0 zdobycie palmy  pler»
wszeństwa na innych drogach
powietrznych tejże długości,

DZISIAJ znowu wysyłamy
$500.00 (4-tą ratę)

Kawalerji Polskiej na zakupno
koni rasowych, dzięki czemu
mamy nadzieję, że nasi zdołają
utrzymać wysoko tradycje jaz
dy polskiej na arenie między«
narodowej.
POLONIA cała (nie N. Świat)
otrzymała wyrazy uznania L po-.
dziękowania najpierw od Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Pol.
skiej, a ostatnio od Marszałka
Józefa Piłsudskiego. Czy każdy
z nas zasłużył na to uznanie?
DZISIAJ odpowiedźcie sobię

tug tego jak Wam honor Wasz,

widzi, rośnie coraz 'to szybciej
w miaręjak sięzbliża do koń-

r» Jeden dolsp'z koperty
nima!” wysłany dzisiaj do
Wam wielką satystskcję,   

zibmore:

na to pytanie i postąpcie weds |*

nakazuje. Zbiórka, jak każdy)
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Pani Justyna Dydykiewiez otrzymała wyrokiem sądu
odszkodowanie w sumie 30.000 dolarów za śmierć jej
męża. - Na rycinie widzimy panią Dydykiewicz z dwoje

giem dzieci, - (Treść na stronicy3-cj).

 

  
  

rezycencji monarszej w. galowym pojeździe. Win. Kuon wotoczeniu czonków poselstwa polskiego w galowych munguraun.
 

FILM ,CABARET Z GILDA
GRAY W CARNEGIE HALL

Dochód naFundmx ściu-
t akowski.3

Nowy filmCabaret" ~Gikdą
Gray wroli l'vłułowej,"zostanie
wyświetlony po raz pierwszy w
Carnegie Hall, w poniedziałek 21
marca. Dochód z przedstawienia
pójdzie'na fundację Kościuszkow
ską. Organizacja ta uważana za je
dno z mocnych ogniw łańcucha,
łączącego Polskę z Ameryką, pro-
wadzi  oddawna konstruktywną
pracę i kieruje wymianą studen-
tów pomiędzy temi dwoma kra-
jami. )
Panna Gray pragnąc dopomóc

tej instytucji w jej wysiłkach, ze-
mahla nademonstrowanie swe-

Glow przed wypuszczeniem go
In oddway. Będzie to najlepsza

atrakcja :dakroczynnego przedsta

wienia. Obraz zostanie poprzedzo

ny tlanon—lbmprogramem muzy
cn, któ v Zawiera polskie tań

ojczyste Spiewy.
(e)

    

  

  

526
Śmierć skutkiem poparzeń
Augut Minch, lat 35, zmarł w

sapitalu Elizabeth General, sku-
tkiem/poparzeń, odniesionych w
fabryce Standard Oil Co. Dwaj
inni-pracownicy, John Beck i
Frederipk Gressing, leżą „w sapl- .
thu w „(anie bardzo ciężkim.

Narek' nie" znalazł
nurek miejskiego

Depi@nieritu Doków, spędził
dwie i pół godziny na dnie ka»

~nali¢ Gowanus, w nadziej odszu-
kagłazwłok zaginionego Gatf-
ney'a. Poszukiwania jego nie
przxniosfy ulg govzegę.”

.,. Kipling 'dla filma

Rudyard. Kipling, słynny pl-

bare; zgodzlt się napisać Rilka

sóenarnszów filmowych. Kip-
ling ma zamiar „przerobić swoją

Pook's Hill"
dla Mnemątagmlu. &
  

wrayemniczy "strzał
Pani William Smith z' Cape

May, -X. została: postrzelona
priez/ jednego z trzech bandy-
tów, jadących w samochodzie.
Zthnibim'Kobleta: jechała: z mę:
tem. w swoim sedanie.pot *-

Zastępca: fnayora : Newórku
Jerome" T. Congleton,radca

korporacyjny z Newarku,- objął
chwilowo stanowisko mayora
Thomas: L. Raymonda, który

października Jest chory.
Stąń zdrowia mayora, clerpią-
cego. na. wysokie ciśnienie krwi,
dpt‘wlwzas nie uległ maniac
go Wo -

  

  

  
   

 

 

BLOOM

Patstwis. kryminaine !
cywilne sprawy. Pro-
cesowe obsługi sówo-
katów siedstwa w
«prawach temUtjnych i
rorwodowych. W ra.
sie jedlego wypadku,

ie skarg do

    

TAJEMNICZY SKARB W SZTABIE

10° uh!) zlotu malenono

W czasie gruntownej odnowy
gmachu Sztabu generalnego na
PI. Saskim, w ścianie jednego z
gabinetów doszukano się wiel
kiej kasy pancernej wmurowanej
tak umiejętnie, iż nie spostrzeżo-
no jej dotychczas. , "
Wezwano -fachowców. -Pięć

zgórą godzin pracowali oni w o-
becności kierownika administra-
cji gmachu por. Kraupe i jego za
stępcy chor. Siadka. Z niema-
łym trudem udało się wreszcie
kasę wydobyć z muru i otworzyć.

Trud ten opłacił się: Znale-

 
w ukryte) kasie pancernej

ziong 10szhb złota ogólne; wa-

pracowało w Warszawie 1,000
posłańców, dziś przymiera gło-
dem.z dnia na dzień około 300.
Wśród tej gromady niedobit-

ków Związek postaicow miej-
skich przeprowadza obecnie no-

| wą numerację. Numery od 300 do
1,000 zostaną wycofane, a pozo-
stali posłańcy obdarzeni będą nu
merami od jednego do 300.

 

w złocie i w gotówce.

 

gi 41 kilo. Pozatem lZwiqzelF postańców ARSZAWA. - Bank Polski

ISzubypoddano badamgm fsh; na polecenie kom:]s'arza rządlu wwrelzrdov‘va wprost tempie

micznym i e pr i ia zlo-
w tea sposób, aby na każdej sta zmierza do wyp 15to stop złota, platyny i srebra.

Pochodzenie skarbu nie Jest u
stalone. -Dochodzenia prowadzi
oddział II-gi sztabu generalnego.
Z jednej strony trudno przy-

puszczać, aby skarb pozostaw]!
Moskal lub Niemcy, gdyż mie-
Ii dość czasu zabrać go ze sobą.
Z drugiej zaś strony tem trudniej
przypuścić, aby złoto schowane
było już za czasów polskich.
Przezkogo? W jakim celu?
 

Na zimowej plazy

tot. marian Fuks ___

 

Pani d-rowa Miaziowa i p. Trattowa odbywają wśród kry lo-
dowej trening do najbliższych zawodów pływackich.
 

ZAMIERAJĄCE - TYPY PREDWONN

NEJ WARSZAWY
 

„Czerwone czapki'posłańców znikają z ulic stolicy

NIEDOBITKOM TRWAJĄCYM UPARCIE NA POSTERUN-
KACH DOKUCZA GŁÓD

Szybkie tempo nowoczesnego

życia stolicy zmiotto z ulic War-
szawy szereg.. charakterystyezs

nych typów, o których ongiś mó-
wiono, żę bez nich Warszawa
straciłaby swój charakter.

Znikły podwórzowe kataryn=
ki, powynosiły się gdzieś wędro-
wne trupy podwórzowych gi-
mnastyków i komedjantów, wygl
ngli doszczętnie butni stangreci
ulubionych przez złotą młodzież
„parokonek". Na prowincję e-
migrują coraz silniej swarliwi i
wiecznie niezadowoleni „dryn=
dziarze" i cicho, wśród ulicznego
gwaru wymierają postańcy tak
ongiś niezbędni.
„Czerwone czapki" mają swo-

ją tradycję w Warszawie, Jaki
to szyk był ongiś, gdy na podwó
rze domu. wkroczył dumnie z

| kwiatami lub pudłem cukrów w
ręku posłaniec - i głośno: zapy-
tywał o „jaśnie panią X czy V".
Dziś posłańcy są niemodni, nikt
prawię z ich usług. nie korzysta.
Listówjuż niemal zupełnie publi
czność nie daję im do odnosze-
nia, bo i poczta dzisiejsza i no-
woczesne środki komunikacyjne
działają szybko.

Ongiś na wszystkich placach,
przed kawlarniami, hotelami,
dworcami, czekały szeregi po-
słańców na gości.
A dziś?
Starsj › wymarli, „młodsi", prze

"ważnie tacy, którzy po kilkana-
ście lat już pracują na posylkach,
trwają uparcie na swych poste-
runkach, a przypływu nowych sił
niema, bo i zresztą nie potrzeba.
W, czasach / przedwojennych 

cji dyżurował tylko jeden posta-
niec.

Dotychczas bówiem w jednym
„punkcie miasta grupuje sig po
kilku posłańców, a w innych nie-
ma ich wcale.

Zarobki postańców są bardzo
nikłe. Dziennie trafia się jeden
a najwyżej dwa kursy płatne po
złotówce. Lepsze okresy to sezo
ny wyścigów konnych, kiedy to
posłańcy zajmują się sprzedażą (9
programów lub święta popular-
nych patronów np. św. Jan, św.
Stanisław, św. Zofja, św. Helena,
św. Marja i t. d.
W niach tych postańcom przy

pominają się dawnę dobre czasy.
Ale codziennie, normalnie głód

dokucza. staruszkom.
Płowieją czerwone«czapki i to-

pnieją siłyusłużnych 4. sumien=
nych poshńców „warszawskich:

Bill:! w więzienia
W więzieniu dla koblet w Jack

sonville, Fla. wybuchł bunt, któ
ry został stłumiony w kilka mi-.
nut jedną łzawiącą bombą. -
Przyczyną „powstania" było
zbyt jednostajne menu oblado-
we. ; "

$ * *

Walkaz dyfterytem
Departament Zdrowia w po-

rozumieniu ze stowarzyszeniam!
medycznemi wszczyna kampan-

| ie przeciw epidemii dyfterytu.
Specjalna komisja ma zapoznać
publiczność z wartością serum
zapobiegającego tej choroble-
grasującej przeważnie wśród
małych dnia..

Szkoła dla "murzynów ›-

Nowa szkoła dla murzyńskich
dzieci, wybudowana ostatnio 'w

świeci gdyż
rodzice czarnych latorośli nie
chcą posyłać je do tej. szkoły,
"uważając taką segregację za u-
właczejącą ich prawom obywa
telskim. C.
 

mowy w sprawie wielkiej pożycz
ki inwestycyjnej dla Polski, zain
teresowały ostatnio rynek pienięż
ny angielski, ›
W kołach bankowych Londy-

nu powstała - jak się dowiadu-
jemy - inicjatywa rywalizacji ze
sterami" bankowemi  amerykań-
skiemi i w tym.celu zwrócono
się do rządu polskiego z pewne-
mi. propozycjami pożyczkowemi,
sięgającemi sumy 150 miljonów
dolarów.

Rząd nasz, nie wdając się na-
razie w szczegóły tej propozy-
cji, oświadczył, iż rokowania o
pożyczkę mogą być tylko prowa
dzone-bezpośrednio i to w poro-
zumieniu tych czynników, które
występu]; obecnie w, Ameryce.
W odpowiedzi na to wyłoniła

 
się koneepcja porozumienia $wia
a

  

 

Nowaoferta pożyczkowa dla Polski

150 MILJÓNÓW DOLARÓW OD KONCERNU BANKÓW

ANGIELSKICH

Prowadzone 'w Ameryce roz- merykańskim i wspólnego pokry
cia pożyczki, o ileby rząd polski
zgodził się skonwertować poprze
dnio zaciągnięte pożyczki dillo-
nowską i włoską.

Stanowisko rządu w tej spra-

tego na trwałe i mocne drogi ab-
solutnej stabilizacji.

Każda dekada, to nowe zwy-
cięstwo ostrożnej i przewidują
cej. polityki kierownictwa naszej
zentralnej instytucji emisyjnej.

Pierwsza dekada stycznia da-
ła nowe i poważne wzmocnienie
zapasów kruszcu i walut obcych.
Zapas złota wzrósł 0 2,1 miljo-
na i osiągnął 146,5 miljona zło-
łych w złocie, wialu! zaś o 12,9
miljona złotych do 200,1 miljona
złotych w złocie.
W pasywach obieg biletów

 

ROŚNIE BOGACTWO PANSTWA

ROŚNIE NADZIEJĄ NA LEPSZĄ PRZYSZŁOŚC DLA

WSZYSTKICH

W skarbcach Banku Polskiego mamy 70,000.000 dolarów

55,8 procenta pokrycia złotego.

bankowych wzrósł bardzo nie-
znacznie, gdyż tylko o 700 tys.
zł. i wynosi 585,5 miljona zło-
tych przy pokryciu 55,8 proc w
złocie.

Bardzo poważnie nalomrasl
urosło saldo na rachunkach Żyro
wych. Wzrost wynosił 50,9 mill.
złotych, saldo 207,5 milj. zł.

Rachunki zagraniczne -niemal
bez zmiany. Wyniosły one 14,1,
wzrost o 97 tys. zł.

Inne pozycje aktywów nie wy
kazują wielkich zmian.
. Zapas srebra i bilonu wzrósł o
4,3 milj. do 4,5 milj. zł, dyskon-
to weksli o 1 miljon i osiągnęło
320,2 miljonów złotych.

 

 

- Kręć

 

Jest na Krak. Przedmieściu na
miejscu części słynnego ong! pa
łacu Kazanowskich, części zaś
dawnego _klasztoru _Karmelita-

- . ~w J
przed stu laty'przex Corazzlego,
gmach z napisem ,,Res sacra ml-
ser".

Res Sacra Mlser’* Warszaw. Tow. Dobroczynności

 

ę, kręć, wrzeciono - wić się, nitko, wi6l - po-
Wewn” sobie w ciepłym zakątku przy kolowrotkach pone

sjonarki Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności.

Tutaj to od r. 1819 znalazła
cichy schron idea, powstała pler
wotnie jeszcze w r. 1783 w gło-
wić generała bar. le Forta, twór-
cy „Instytutu dla ubogich" na
Woli. Zginął zagadkowo twórca
I jego dzieło z powierzchni zle-
ml, nie pozostawiając śladu w

 

historji, ale myśl dobroczynna
odżyła i po 30 latach wespół z
„Towarzystwem Przyjaciół Ludz
koécl" rozdającem |bledakom

warszawskim zupę rumfordzką,

zapoczątkowała „Warszawskie

Tow. Dobroczynności".

Pod serdeczną i miękką opie-

ką sióstr szarytek znajdują tu

starcy obojga plc! cichą przystań

- przyczem nikt Im tu nie daje

odczuć Ich przykrego stanu. To

też nie zatracają tu oni swego

człowieczeństwa, swej godności

ludzkiej. Każdy dopóki ally jego

pozwalają na to, ma możność

zajęcia się pożyteczną pracą 1

niejednego podtrzymuje na du-

chu przekonanie, że nie jest je»

szcze pou‘ nawiasem spoleczeni«
stwa.

CYLINDER CZY KORONA,

TO OBOJĘTNE

Byle władza była silna-

- mówi janusz Radziwiłł

W Łodzi odbyły się niedawno
obrady ›Prawicy Narodowej. W
naradach wzieli udział Janusz ks.
Radziwill, min. Targowski i pre-
zes Dobiecki, W referacie poli-
tycznym omówił p. Targowski
stosunek Prawicy Narodowej do
rządu oraz konieczność zniwelo-
wania różnie narodowych. Posie-
dzenie zamknął Janusz ks. Radzi»
wił podkreślając, iż Prawicy
Narodowej jest obojętne, czy Gło-
wę Państwa będzie zdobił cyltn-
der czy korona, byle władza wy-
konawcza była silna.
 
Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

M. & S.
COMMODORE THEATRE

2nd Avenue£6 ulica
WSPANIAŁY SUKCES

VITAPHONE
(MOWIĄCE OBRAZKI)

Program tygodnia począwszy
od Niedzieli 13 do 19 marca:

ANNA CASE
Eopru £ Metropolitan: Opera

ARD BROTHERS .
W szkicu komiernym

SYLVIA FLOOR
Artystka-dziecko

PIEŚN FLISAKÓW VOLGI
(Bong of the Volga Boatman)

Podwójny kwartet męski.
Również plonsmnęndy film 4

wiadomości ze świata.
POPULARNE CENY

Program zmieniany co tydsień.

 

   
 
 

TEATR POLSKI W NEW YORKU T. WANDYCZ

WAMPIRY

PRZEDSTAWIENIE TYLKO DLA DOROSŁYCH
UDZIAŁ PRZYJMUJE 12 OSÓB.

W NEW YORKU, w niedzielę, 13-go marca, - o godzinie 34; po południu
W DOMU NARODOWYM - przy sq ulicy.

NOWOŚC
PREMJERA _

 
NEWARK, N. J., - 13-g0 Marca, w niedzielę, - o godzinie S-me) wieczorem.

w Sali Św. Stanisława przy 128 Livington St.
 

All
FlLADELFJA PA.-w pomednahk 21go Marca - o pdxmle 8 meant.

zegóły w
     wie zależnie jest od p

nych już posunięć przez delega-
cję finansową, bawiącą w Ame-
rye.
Gdyby propozyqi angielska

nie mogła być przyjęta, istnieje
nadzieja, iż kapitał angielski
przeniknie'na nasz rynek pod po-
stacią poważnych kredytów dla
najpoważniejszych polskich ban-
ków prywatnych, które licząc
się ze zwiększeniem kapitałów
obrotowych Banku Polskiego i
zniżeniem stopy dyskontowej,
muszą zwiększyć swoję środki o-
brotowe.

  

Rokowania w tym Kierunku są |
anmvepoangJelsidego # a- w toku. ’ w

  
 

DZISIAJ !

9 Second Avenue,

Przeszło 100 osób bierze

 
 Emuun@mutn

 

OGÓLNO - SŁOWIANSKI KONCERT

ze współudziałem najlepszych sił Polskich, Rosyjskich i Ukraińskich

w Sali „CHURCH OF ALL NATIONS"

przy 1-ejulicy,

Sobota, 12-go Marca, początek o Ś-ej wieczór

udział tym koncercie. Bilety po

CZYSTY DOCHOD NA:BEDNE DZIECI STRAJKIERÓW WPASSAIC.

  
  

DZISIAJ!

w New Yorku -

50 centów.

Komitet.
 

 



 

ZŻYCIA TOWA
mioio nzei

W SPRAWIE SPROWADZENIA żON I DZIECI

  

 

DEKLARANTÓW 
Co jest zadaniem akcji niniej»

szej?
Wszyscy ci, którzy z powodu

ograniczeń imigracyjnych nie mo-
gą sprowadzić swoich żon, dzieci
i rodziców do Ameryki, powinni
zgłosić się do jednej z poniżej
podanych agency) i zaregisiro-
wat swoją prośbę w przeciągu
czternastu dni.
W jakim celu?
Organizacje amerykańskie, na

czele których stol Conference
for Social Welfare, posiadająca
oddziały we wszystkich stanach,
po zebraniu faktów i zestawie
niu dat statystycznych ponownie
rozpocznie w Washingtonie akcję
celem zreformowania obowiązu-
jących przepisów imigracyjnych.
Co powinniście robić?
Zgłoście się do -najbliższego

Klubu Obywatelskiego w godzi
nach oznaczonych. podajcie tam
swoją _prośbę _dyżurującemu
członkowi, który na specjalnych
formularzach -spisze -wszystkie
daty.
Gdzie i kiedy?
Poniżej znajdziecie listę klu-

bów i lokali, w których wasze
prośby będą przyjmowane. Lista
ta z czasem zostańie uzupełniona
i obejmie wszystkie dzielnice
wielkiego New Vórku.

   

 

Prośby o wpuszczenie ponad
kwotę żon, mężów i dzieci dekla-
rantów, mieszkańców „posiadają-
cych pierwsze papiery obywatel-
skie wnosić można już dzisiaj w
następujących lokalach:
New York: w Radzie Klubów

Demokratyczńych, pn. 56 St
Marks' Place w New Yorku, co-
dziennie od godziny 8 do 10; w
Klubie Obywateli Amerskań-
skich Polskiego Pochodzenia, pn.
105 St. Mark's Place, codziennie
od godziny 8 do 10 wieczór.
W Brooklynie: u ob. Ratka,

pu. 830-8th A Astori
w. Polsko-Ameryka
Obywatelskim T. Kosciuszki, pno

Driggs Ave. Brooklyn, co-
dziennie od godziny 8 do 10 wie.
czorem: w Polskim Klubie De-
mokratycznym na Willfamsbur»
gu. pn. 190 Grand St., Brooklyn,
codziennie od godziny 8 do 10
wieczorem; w Polish American
Independent Political Club Glen
Cove, pn. 10 Henrick SL., w śro-
dę od godziny 8 do 19 wieczo-
rem i w Polish Democratic Club
Association, w poniedziałki, śro-
dy i czwartki od godziny 8 do
16. wieczorem. .
W niedzielę po nabożeństwie

przyjmowane będą aplikacje w
kościele św. Krzyża 459 - 15 ul.
Brooklyn.

 

 

 

     

 

 

KONCERT JARECKICH

Dnia 20-go marca wieczorem | jakie przypadło w piémiennic-
{ twie angielskiem Conradowi."odbędzie się w sali American

Laboratory Theatre, pn. 145 East
58th St. koncert śpiewacki Loui-
zy Llewellyn Jareckiej i Tade-
usza _Jareckiego, kompozytora.
O pani Louizie Llewellyn, Ame-
rykance z walijskiem nazwis-
kiem, pisano w Polsce parę lat
temu w „Tygodniku
nym" jako też w „Pani", miesię-
czniku warszawskim, że jest zna-
komitą interpretatorką" pieśni pol-
skich, które śpiewa w języku pol-
skim, Zaś Tadeusz Jarecki, jak
wiemy, należy do grupy moderni-
stów polskich i jest jedynym z
naszych młodych kompozytorów
przebywających w Ameryce.
Jego kwartet smyczko

wykonany nie tylko we wszy
kich miastach Polski, ale jest
grany obecnie we Włoszech.
w _Czecho-Słowacji, -Niemczech.
Francji i Belgii, a jego poemat
symfoniczny „Chiniera" był gra-
ny w Philadelphia, Pa. pod batu-
tą Leopolda Stokowskiego w ze-
szłym -sezonie. -Niedawno -dr.
Zdzisław -Jachimecki, |profesor
Uniwersytetu Jagiellońskiego. pi-
sząc o muzyce polskiej w Kurje-

Literacko-Naukowym.. po-
święcił dłuższy artykuł twórczoś-
ci Tadeusza Jareckiego o którym
wyraża się następująco: „Uważa:
my go za jedną z najbardziej
obiecujących -osobistości - młod-
szej generacji muzycznej nie tyl-
ko polskiej, ale ogólno świato-
wej." Lub też: „Mam przeczucie,
że twórczość Jareckiego będzie
miała dla |kultury muzycznej
amerykańskiej takie znaczenie

 

 

 

Jarecki odegra na koncercie
własną sonałę fortepianową op.
19, a pani Llewellyn odśpiewa j
go pieśnido słów polskich op. 5.
napisane oryginalne na głos i pel-
na orkiestrę.

 

Pierwszy roczny bal

(N-56) Polsko-Rosyjski Muzy
czny Klub im. F. Chopina urzą-
dza pierwszy roczny bal w sobo-
tę, dnia 12-go marca, o godzinie
ósmej wieczorem, w Peoples
House „Nauka", pn. 315 East
10th Street, New York. Dwie
własne orkiestry przygrywać bę-
dą do tańca. Wstęp 50c od oso-
by. KOMITET.

Odczyt kaznodziei M. K.
Pawłowskiego

(X-58) Wniedzielę, dnia 13-g0
marca, w. sali baptystéw pol
skich, pn. 164 Second Ave., New
York, o godzinie trzeciej po po-

, kaznodzieja M. K. Paw-
łowski wygłosi odczyt na temat
„Wartość religji w życiu człowie-
ka."

  

Nieuważni kierowcy

Wskutek łamania" przepisów
ruchu kołowego licencje samo-
chodoweatracili pp.: Jan Gubu-
ski z Manhasset, Tadeusz Kle-
packi, Long Island City i To- masz Sadowski z Maspeth.

JUTRO„WAMPIRY"

Jeżeli chcecie na własne oczy
zobaczyć, jak rządzą krwiożerczy
władcy bolszewji, jak cierpią pod
ich knutem „wolni  prolelarju-
sze", jak rozwydrzeni Moskale
bezczeszczą niewinne dziewczęta,

„które aby ocalić swych ukocha-
nych znajdujących się w lochach
więziennych dają się poniewierać
jak dziewki uliczneidźcie w
niedzielę, dnia 13-go marca na
przedstawienie Teatru Polskiego
pod dyrekcją pani T. Wandycz,
które się odbędzie w Domu Na-
rodowym przy St. Mark's Place.
Początek przedstawienia o go-

dziniestrzeciej po południu.
Bilety wcześniej nabywać mo-

ina w restauracji Domu Naro-
dowego.

  

  

  

 +
Role spoczywają w rękach do-

borowego zespołu artystycznego.
Obsada przedstawia się następu-
jąco: Kaliczenko (Wampir)--pan
Turchanowiez, Ryszard legjoni-
sta-p. Kosztowniak, Pomorska
-Pirand, Witka (komunistka)-
Kuźmińska, komisarz Czeka-p.
Ochrymowicz, Kułakbwa wieś-
niaczka--pani Olga
wdowa po generale-Mirska, ma-
rynarz kom.-Bromitiski, Ar-
nold urzednik-Zytecki. Alcksan-
drowicz Zyd-Taniski.
Jeszcze raz zaznaczamy, że ze

względu na dżastyczne sceny
wsięp na „Wampiry" dla mło-
dzieży poniżej lat 18 wzbroniony.

Urzędnik konsulatu zasłabł nagle
 

Znajduje się w stanie groźnym w szpitalu

gc dobnie chorymP 4
~od dłuższego czasu, ale zanied-
bując udanie się do Vlełkum po
poradę Edward Półkośnik, zamie-
szkały pn. 823 East 10tb, urzę-
dnik konsulatu generalnego Rze-
czypospolitej Pol-kin: pn. 953

Third Ave., udawszy siędo ustę-

zaslabh nagle.

l„Jak długo Illużul on tam bez

przytomności

-

nie udało sig

stwierdzić.
Znaleziony on został przez ie-

dnego ze współpracowników wy-

mienionej instytucji knmułnrng).

który przyszedł do tej “when.
nby umyć ręce.

 

Przy kare-
tkę pogotowia ratunkowego, któ-
tej lekarz zbadawszy chorego
oświadczył, że ma wrzód w żo-
łądku i jedynym sposobem, któ-
ry może go utrzymać przy życiu
jest natychmiastowa operacja,

Półkośnik został zabrany do
szpiłala na Welfare Island.
Stan jego zdrowia, aczkolwiek

jest gronym, nie budzi obaw le-
karzy.
Edward Półkośnik jest synem

znanego działacza na polu społe-
cznem ob. M. Półkośnika, byłego
wiecprczesa Śpiewu „Har-
„moje» 5: (74 *

 

    

 

RZYSTW POLSKICH

"niy litują?
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DZISIAJ!

O koncercie ogólno sło-

wiańskim w New Yorku,

Nie tylko o datki tutaj się
rozchodzi, z rcie kon-
certu jaki komitet urządza dzisiaj
t. j. dnja 12-go marca, a godzi-
nie ósniej wieczór, w sali Church
of All Nations, pn. 9-2nd Ave,
przy Ist St, New York City.

Będzie to pierwszy tego rodza»
ju koncert w New Yorku i pro-
gram jaki tam będzie wykonany,
wszystkich zainteresować powi-
nien.
Z polskich sił wystąpi chluba

naszej młodzieży, chór dziatwy
szkoły im. Marji Konopnickiej z
Greenpoint, solo śpiewać będą
p. S. J. Martin-Martuszewski, ba:
ryton i panna Władysława Sie.
kierska, sopran, Dwa inne nu
mery mają być jeszcze dodane d
polskiej części programu. |
Rosianic .wystgpiy z. ductem

skrzypeowym p. Franciszka Rux;

 

 

  

 

kiewicza przy akompanjamenei
na fortepianie panny Anny Si
wak. Wystąpi także kuplecisi

rosyjski p. Kozaczenko. |
Ukraińcy dadzą orkiestrę man:

dolinistów, ukraiński chór dzia.
twy i balet dziecięcy. Pozatem
wystąpi szeroko znana rosyjsko-
ukraińska grupa . Chmary, ze
śpiewami chóralnemi i tańcami.

Jak widać z powyższego będzie

to program pierwszorzędny, a
wsięp jest tak niski, że każdy
może sobie pozwolić.

Bilety po 506 nabywać można
naprzód u członków komitetu.

Bankiet i bal jubileuszowy

Tow. Bratniej Pomocy |

Wolnyill Polaków

(N-35) Przy końcu miesiącó
kwietnia, r. b. odbędzie się w
Domu Narodowym w New Yor-
ku bankiet i bal Tow. Brat, Po-
mocy Wolnych Polaków ku ucz.
czeniu 20-letniego istnienia To:
warzystwa. Połowa dochodu
bankietui balu przeznaczona n.
Ochronkę Polską w Brooklynie

  

 

 

 

900 .LAT .MILCZENIA

Niezwykła uroczystość kla-
sztorna we Francji

Klasztor Kamedułów wRoque-
brane sur Argens w pobliżu Talo-
nu we Francji, święcił w tych
dniach niezwykłą, w dziejach uro-
czystość, a mianowicie jubileusz
900 letniego istnienia. ;

Klasztor w Roquebrane założo-
ny w roku 1028 istnieje na tem:
samem miejscu po dzień dzisiej»
szy, _jakkolwiek kilkakrotnie

 

przebudowano go w ciągu wie.
ków.
Wpiwnicach kościelnych znaj-

dują się jeszcze dotąd groby
pierwszych zakonników, -którzy:
po przyjęciu reguły św. Romual-
da osiedli we Francji,
Kameduli są jednym z najsuro-

wszych zakonów, obowiązuje ich
milczenie i ścisła klauzula.

Przy spotkaniu witają się po-
zdrowieniem: -
-Memento mori! (Pamiętaj o

śmierci).

PORADY

Każdego poniedziałku:
„W sprawach Imigracyjnych,

sprowadzania krewnych z kraju
oraz wybierania papierów oby-
watelskich, jak i wszystkich In-
nych, dotyczących klubu, udzie-
la od 8-10 wieczorem kierow-
nik ob. W. Wagner w Klubie O-
bywateli Amerykańskich Polskie
go Pochodzenia 105 St. Marks
PI. N. Y. City.

 

 

YONKERS, N. v.

(Y-54) Program nabożeństwa w
parafji narodowej: w niedzielę,
dnia 13-go marca odprawię sumę
i ~wypowiem kazanie na temat:
„Na czem się zasadza jedynie
prawdziwa szczęśliwość chrześci-
Janina?"
Po południu odprawię Gorzkie

Żale o godzinie czwartej.
Tak na ranne jak i popołudnio-

we nabożeństwo zapraszam ser-
decznie -wszystkich _rodaków,
pragnących szczęścia i dobra
wszelakiego dla Polski wolnej i
niepodległej,

Ks. S. GUZIK, Proboszcz.

PIKIETUJĄC MIEJSCE WYPADKU MA-

TKA SZUKA SWIADKOW WYPADK
  

Narazie zabiegi jej są bezskuteczne

Od wczesnego ranka do póź
nej nocy, zrozpaczona matka
chodzi od rogu do rogu ulicy, na
której synek jej został zabity
przez nieuważnego automobil»
sig.
Na wąlłych i przygarbionych

od troski plecach ma ona zawie
szony szyld, nd którym jest wy
pisany apel do tych, którzy byli
Świadkami -wypadku. -„Jeeli

vś ojców lub matek wie coś
ci nego synka i pamiętaj

is -nieuważnego -szofera.
łaskawe zgłoszenie się

 

    

  
do mnie.
Przyczyni się to do ujęcia te-

ia mułowieka, wymierzenia
ej kary jak rów

ia postrachu na innych
. którzy: drwią bol

ludzkiego. Za pomoc dzi
zgóry:"
Czy myślicie, że ludzie się nad

  
  

   

Bynajmniej!... ,
Zmalerjalizowany,zdemoralizo-

wany i pozbawiony serca New
York, patrzy na tę mękum! po-

 

 

_Zawiadomiony o zajściu poli.
cjant wezwał karetkę pogotowia,
która zabrała ofiarę bi

 

  

 

go co ja sdania, że

 

"Wielu śpiewaków są tego same-

krtani i większą roskoss znajduje

się tylko w Lucky Strikes."

ochronę dla >'

"It's toasted" .

_ Zabezpiecza Wasze Krtanie

   

 

 

  

 

Sędzia Neuman z Westchester

Municipal Court przyznał Ada-
mowi Kulikowi, zamieszkałemu
pn. 677 Morris Park Ave., a jed-

ie właścicielowi domu. pn.
851 Hordaday PI. dolarówsześć»
dziesint, jako. sumę należną (mu
od Yokatóra niejakiego S. Stollefa.

Stoller mieszkał przez pewien

czas u Kulika i bez zawiadomie-

nia go wyprowadził się, pozosta-
jąc dłużnym wymienioną sumę.

Kulik powiedział sędziemu, że

gdy udał sie do obecnego miej-
sea zamieszkania |Stollera pn.
2103 Vyse Ave., w dniu 19-go li-
stopada z. r. ten prosił go o przy-

 

ADAM KULE WYGRAŁ SPRAWĘ

Lokator musi mu zaplacic za komorne

Kiedy Kulik zgłosił się wcza:

sie oznaczonym przez swego by-

łego lokatora po pieniądze ten

wyśmiał go i zamknął drzwi

„przed. nosem. 4

Podsądny natomiast tłumaczył
się, że nie był w stanieuiścić się

z długu dlatego, że dziecko mu
było chore i całe jego dochody

pochłaniała apteka i doktór. '

Sędzia widzącdobrą wolę ure-
gulowania długu ze strony Stol.
lera polecił mu zapłacić takowy

do dnia 1-go kwietnia r. b.

Jeżeli. to uskutecznionem nie
zostanie wówczas Stoller pójdzie

 
dy do szpitala Harlem, °

Tam Karolek przebył ośm ty-
godni, - »

Męczarnie, które przeszedł, na-
wet pióro najlepszego pisarza
opisać nie zdoła. ,

Aby chłopca uratować lekarze
ampulowali mu nogę.

Nie wiele jednak operacja ta
pomogła, -.

Z powodu długiego leżenia
malca na pustej locie, utraty
krwi i braku natychmiastowej
pomocy lekarskiej, wdało się za-

(nucie krwi, wskutek którego
Karolek życie zakończył. .

Na ślad: automobilisty, minu)

nie udało się policji natrafić.
Może /świadkowie -wypa

wzruszeni rozpaczą matki, pi

lującej miejsce śmierci synka,
dopomogą jej do aresztowania
szofera-mordercy. Może?

Kto wiet.. (Z)

  

Michalina Potacka-

, Kierowca maszyny

HarryWei

 

, lat 26, zamieszka-
ty pn. 978 Trinity Ave. został
aresztowany i stawiony przed
Special Sessions Court; jako win-

ny niestosowania się do przepi-
sów dotyczących regulacji ruchu

| kołowego. ,

Sędzia po przesłuchaniu świad-

ków skazał nieuważnego kierow»

  

g #ct »
aresztu w Bronx County Jail.

Pani Michalina Potacka, za-
mieszkała w domu pn. 1066
Stebbins Ave., śpiesząc się do do-
mu najęła dorożkę samochodo-

 
wg.

W tym czasie gdy jei maszyna
 słać matki ironicznie

się pod nosem.
Nawet ci ludzie, którzy po wy-

padku oświadczyli gotowość po-
znania szofera-merdercy namac-
li się na bok, twierdząc, źe nie
gdy czegoś podobnego nie mówi»
i -

 

Kobietą, która szuka sprawie-
dliwości-nie litości-(sama tak
oświadczyła) jest Anna Spytko,
zamieszkała pn. 320 East th St.
, Synek jej Karolek, lat 10, wy-)
szedł z mieszkania na ulicę, aby!
kupić w sklepie znajdującym się!
po drugiej stronie, trochę eukier-
ków.
Gdy malec przechodził jezdnię

najechał go i uderzył samochód
ężarowy. -Szofer, obawiają

się zemsty przechodniów zatrzy-
mał maszynę, Mówiąc ludziom,
że zabiera chłopca do szpitala,
położył go na siedzeniu i staną-
wszy na gaz odjechał,
Nie dotrzymał on jednakże sło-

   
w górę miasta,

c resztu, wyrzucił
onnieprzytomnego chłopca zma-
szynyna pustą lotę m ąsię
na rogu ulic 103rd St. iPark Ave.  
Broczącego krwią i wijącego

sig w konwulsjach Spytka znale-
#1 dwaj chtopey, ko reysali~!
na: lotę, :aby:sięW "

  

  
   

 

3, Dydykiewicz otrzymała odszkodowanie

 

Pani Justyna Dydyklewicz, za-
mieszkała pn. 199 Henry Street
otrzymała na mocy wyroku Su-
premie Court i decyzji sędziego
Ingrahama $80,000 odszkodowa-
nia za śmierć swego melo.
Mąż kobiety Mikołaj Dydykte-

wiez, był z zawodu czyścieiclem
okien.
Poniósł on śmierć „w chwi!,

gdy mył okna w domu pn. 352
Fourth Ave, w dniu 2-g0 czer-
wca 1926 roku.
w swemskierowa-

nem przeciwko kompanji realno-
ściowej Unterberg Dydykiewlezo-
wa podała, że mąż jej był zaw.
sze człowiekiem i że
śmierć jego spowodowało wyr
wanie się haka umocowanego do
listwy okiennej, na którym trzy-
mał się pas bezpieczeństwa nie-
hoszeryka.

-wypadku .podali
(e same fakta co i wdowa.
Dydykiewicz pozostawił po so-

h‘ir żonę i dwoje nieletnich dzie-
ci. .

  

 

Słodków. ›uluerjnlnych rndgiua

mane pieniądze przyczynią się
bezwątpienia do polepszenia jej
bytu. ~
Mimo to Dydykiewiczowa roz-

pacza od czasu do czasu, twier-
dząc, że. wszystkie pieniądze na
świecie nie dadzą jej drugiego,
tak dobrego męża i ojca jej dzie-
ś, @)
 

bycieza kilka dni, gdyż nie po- |'do kozy. Kulik zgodził się cze-
siadał ] do 6 3 kać do przez sędzie-
nia długu gotówki. go dnia. (2)

  

ofiarą automobilady

dostał 30 dni kozy

zbliżyła się do narożnika ulic
165th St. i Trinity Ave., z za ro-
gu wyjechał pędzący z zawrotną
szybkością _samochód, .którego
kierowcą był wspomniany powy»
żej Weiss. . "
Zderzenie maszyn było tak fa-

talne, że wszystkie szyby powyla-
tywaly z ram a kawałki szkła,
pryskając na. wszystkie "strony
pokaleczyły pasażerce i szofero-
wi Blumowi twarz, ręce i głowę.
Pomocy _lekarskiej -udzielił

ofiarom automobilady lekarz po-
gotowia .ratunkowego , przybyły
na miejsce wypadku ze szpitala
Lincoln.
Weiss, jako sprawca wypadku

został aresztowany.
Dalsze jego losyzostały opisa-

ne powyżej. *
Pani Potacka czuje się dobrze.

Rany zagoiły się pozostawiając
tylko małe szramki na obrażo-
nych częściach ciała, jako wspo-

 

 
 

mnienie _przykrego _wypadku,
który ją był spotkał. (z)

K U P U J A C
] nie -zapominejele _o -jedynym

polskim _składzie 1 -parcownt
yrobów skórzanych, -sporto:w

wych 1 atletycznychi
 P. Rudnicki f

 
a nie postadala § obecnic otrzy~ ; @

 

Star, Leather, Goods &

Novelties Mig. Co.
267 B, 10th St, New York City
w którym można nabyć:
Kuter, wallikd 1 }

   

  

racienia wie
Rmcnóck, 1 siwcwki ain
prin
Mirernd (un Lapelusse, kelnlerse i
chostecnki

11. Wędki do towienia ryb
=. gumowe 1 wiele innych

skórzane.
JóZEW BRUSAK, Właściciel

  
 

O Balu Józefowskim

w New Yorku

Zabawa ta, urządzona przez

 

| nowojorskie oddziały Zw. Soc.

 Pol. ściągnie bezwątpienia tłu-
my publiczności, bo w dniu tym
nawet i ci, co, obchodząc tra-
dycje, wstrzymują się od zabaw
w poście, dozwolone mają się
bawić .- a;

jak ostatnio, tak 1 tym
raz muzyki dostarczy prof.
Mróz, tak, że zabawa ściągnąć
powinna wszystkich miłośników
tańca. Szykujcie się więc za
wczasu na Józefowską zabówę
tę 4m. 19-go marca, w Domu

Narodowym, "

Ł. Jakubowska-Nelson

|__ Akuszerka
97 E. Tth St, New York, N. Y.

pewrócta x reid
»

   

Degiero
a

 

 

 

MĘŻCZYZNY
Męictyzna jest tak starym, jak jego
organy funkcjonują, może on być reek.

i 1 zdrowy w 10 letnim roku, o fle
utrzyma on te żywotne organy w
zdrowiu. Pijcie dużo wody i spróbujcie

E oi u

Światowej sławy frodek na choroby
nerek, wątroby, pęcherza i
wasem moczowym od reku 1006;

przyprowadza do normalnego stamu
organy żywotne, We wszystkich ap.
tekach, trzy rozmiary

 

LEKARZ ŚW

Poradnik Zdrowia i

Leczenia Chorób
Jest to książka lekarska, ołotasa

1 wydana przez znanego Dra me.
dycyny J. M, Chrtana, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny

dla każdego czytelnika, kak.
dą niemal chorobę, skąd się
jej objawyi w jaki sposób i
ja należy. Oprócz opisu cherdly
zawiera dało

OPISUJE CHOROBY
zaratliwe, sekretne, kobiet, ostaś
bienia męskie, -przeszczepiania
gruczołów, choroby tołydku, kM.
satk, .serea, nerwów, płuc, com,
uszu, gardła 1 podaje tysiące to-
nych informacy}
TQ powyższą książkę, która: pg.

winna się znajdować w każdym pal.
skim domu, wystawiamy po
pierwszy na sprzedaż | is po wih
fone} cenie. Cena regularna jest
$5.00, lecz my ja oflarujemy aap.
telnikom Nowego Świata

PO CENIE

 | 4źż Fast Ot

 New York City
 

   

   



   

 

   
__ STRONIE
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„NIEMCY 1 POLSKA"-

Pod tym tytułem, we wczorajszym Wy-

|edamiu nowojorskiego „Timesa" czytamy ar

[ tykuł, na temat ostatnich wiadomości o poli-

› tyce niemieckiej i aljanckiej, a szczególniej an-

gielskiej wobec Polski. »

- Artykuł wzmiankowany brzmi jak nastę-

›puje:

   

dów w Genewie główne role podobnie

f jak w ubiegłym roku, odgrywają Niemcy

i Polska. Przyjęcie Niemiec do Ligi w

marcu ubiegłego roku zostało opóźnione

1 dzięki

|

przypuszczalnym

-

wpływom z

z Warszawy. Polska wkońcu pod wpływem

Francji i Anglji zmieniła swój pogląd ale

Hiszpanja i Brazylja nie cofnęty swego

- sprzeciwu przeciw przyjęciu Niemiec do

Ligi i same wystąpiły z niej.

W obecnej chwili wysiłki: angielsk

_ francuskie mają na celu

-

doprowadzenie

_ do lepszych stosunków pomiędzy Polską

"i Niemcami. Rokowania dla zawarcia

traktatu handlowego, zerwane w ubie-

głym miesiącu, mają być wznowione. w

Warszawie utrzymywano wtedy, że zer-

wanie zostało spowodowane przez rząd

| niemiecki odéwierciadlajacy poglady

przedstawicieli szowinistycznych nacjona-

listów w niemieckim gabinecie.

-

Zarzut

ten jest w części prawdziwym. Read

niemiecki wyobrażał sobie, że groźba na-

prężenia stosunków Niemiec z Polską po-

budzi Francję i Anglję do interwencji,

przyczem Niemcy otrzymają jakąś znacz-

ną korzyść za poddane się decyzji Aljan=

„tów w sprawie nieporozumienia polsko-

niemieckiego. °

Atmosfera obecnej sesji Rady Ligi

przepełniona jest najrozmaitszemi przy-

puszczeniami i domysłami odnośnie pro-

- pozycyj przedkładanych Niemcom i "Pol.

sce. Politycy obdarzeni bujniejszą wyo-

braźnią przewidują nawet oddanie Niem

com polskiego dostępu do morza. Trze-

źwiejsi zaś skłonni są do przypuszczeń, że

2

 przedstawiciel Francji, Briand, zgodzi się
na dalsze ograniczenie okupacji w Nad:
renji. Co do ceny zaś, panują najrozma-
itsze domysły, - Polska miałaby otrzy-

mać pożyczkę ielską i zapewnieni
przychylności rządu angielskiego, oraz

przyznanie jej wolnej ręki przez wszyst.
kich, a nawet przez! Niemcy, dla zaboru
Ukrainy i oderwania tego państwa od bol-

ickiej |Rosji. -Angielski minister

spraw zagranicznych zaprzeczył stanow-
czo tym wszystkim przypuszczeniom,

twierdząc, że jedynem jego dążeniem jest
ugruntowanie pokoju europejskiego w

miejscach najbardziej zagrożonych.

'O ile oświadczenie, angielskiego mie

nistra nie zostanie poddane w wątpliwość

wszelkie dane przemawiają za tem że miał
on słuszność, twierdząc, iż wojna świato-
wa nie usunęła starego nałogu uważania

„Na obecnej sesji Rady Ligi Naro- :

Mniejsza o przypuszczenia i pogłoski.
Tych nigdy nie brak, jeżeli w grę wchodzi Pol.
ska. Jedno jednak jest pewne, co nam zresz
tą już wiadomo, a co „Times" potwierdza, że

Anglja w ostatnich czasach radykalnie zmieni-
ła swój front w stosunku do Polski. Tutaj

glja utrzyma nadal,pozycję zajętą wobec. Pol-
ski, pozycję nieufności i jeżeli nie otwartej nie-

przyjaźni, to bierności.

Naturalnie tego rodzaju pogłoski jak te o
wolnej ręce Polski w sprawie Ukrainy są źle
zlepioną bajką. :To robota niemiecka. Anglja
zbliża się do Polski dlatego, że wymaga tego

jej własny interes. |Mając z Rosją cichą nara-
zie wojnę w Azji, Anglicy rozumieją, że Pol-
ska jest im potrzebna w Europie. Żaden to sen-

tyment, żaden objaw miękkiego serca brytyj-

skiego, ale poprostu interes polityczny.
Gdyby Rosja dobrze żyła z Wielką Bry-

tanią, całkiem inna byłaby sytuacja. Dlatego

też Niemcy zorjentowały się że nie mi
raz bardzo ostro występować przeciw Polsce
i nawiązały pertraktacje gospodarcze z rządem
polskim. Dowodzi to, że pozycja polityczna

   

! Polski na terenie międzynarodowym
ocd

cie jest i zamiary
nimieckich forsowania rewizji sprawy Gór
nego Śląska i kurytarza gdańskiegosą przed

wezesne. a
wh.

SZKOŁA W POLSCE I JEJ ZADANIA

Minister oświaty, dr. Gustaw Dobrucki
komunikuje za pośrednictwem jednej z agen-
cyj prywatnych opinię swoją co do przyszłe

go ustroju szkolnego w Polsce, jak›również

zadań, jakie podejmie rząd w kierunku ure-
gulowania spraw szkolnych dla mniejszości na

rodowych.
„Podstawą ustroju szkolnego - oświad-

cza minister - u nas winna być 7-klasowa
szkoła powszechna. Jako społeczeństwo de-
mokratyczne musimy zapewnić ogółowi oby-
wateli możność osiągnięcia tego poziomu in-

lektual jaki obowiązuje w pań h
kultury zachodniej. Zarazem, jako społeczeń-
stwo biedne, musimy kształcenie ogólne urzą-

dzić tak, by ułatwiać w pewnych okresach od-
chodzenie do studjów zawodowych różnego
typu. Ludzie muszą u nas wcześnie zaczynać
się wyrabiać. Trzeba więc młodzieży, która

zyskała już pewien zapas wykształcenia ogól-
nego, umożliwiać przejście na drogę, na któ
rej nabędzie wiedzę fachową, zapewniającą

samodzielność: materjalną.
W ten sposób życie dyktuje nam zwięk-

szoną troskę o szkolnictwo zawodowe. Prze-

dewszystkiem trzeba nam więcej kształcenia
zawodowego. Zbyt mało następnie zwraca się

obecnie uwagi na specjalizację zawodową, po-
święcając w szkole zawodowej za dużo czasu

na kształcenie ogólne, które przecież nie nale-
ży do zadań szkoły zawodowej. Szkolnictwo
zawodowe nie powinno być konkurencją dla

szkoły ogólno-kształcącej, nie powinno dawać
tego, co ona daje, lecz ma być jej nadbudową

w sferze życia praktycznego.
Ogólna dyskusja nad sprawą .reformy

jest już ukończona, obecnie prowadzi się pra-
ce nad stylizacją projektu ustawy. "Projekt
ten będzie poddany opinii komp hi za-

interesowanych czynników, które przez rze-
czowe ujęcie sprawy będą mogły wpłynąć na

ukształtowanie ustroju szkolnego.
W sprawie szkolnictwa mniejszościowego

minister że p 66 w dzie-

dzinie szkolnictwa - to naczelne hasło do roz
wiązania piętrzących się tutaj trudności. Szkol
nictwo jest jedną z funkcyj Państwa o chara-
kterze ściśle ślonym, społecznie pedago-
gi i nie p nigdy tracić tego cha-

rakteru przez wkraczanie w niewłaściwe dzie-

dziny.
„Stoję tu na twardym gruncie Konstytu-

cji, która liczy się z wolą ludności i przewidu-

je zakładanie szkół mniejszościowych. Idąc w
tym kierunku będę popierał rozwój szkół pry-

watnych, zakładanych dla mniej i narodo-

wych, będę udzielał im prawa publiczności,
skoro do tego dojrzeją, a gdynabiorą wartości
twórczych dla Państwa, nastanie też chwila u-

i przyjaźni dwóch państw za istotne niebez- znania ich za państwowe. Podkreślić również
pieczeństwo względem trzeciego. Dąże- muszę, że zadaniem administracji szkolnej

nie do p ia Polski z Ni i jest jest popieranie rozwoju szkolni  

logicznem następstwem paktu w Locarno,
dzięki któremu niebezpieczeństwo wojny

w Polsce,
a nie utrudnianie gó przez bezmyślną, biurokra

ijL Wizytacje szkolne winny mieć charakter
 Francji z Ni i zostało ię

pewnych kołach jednak zapanowało wte-
dy przekonanie, że Francja paktem w Lo-
carno związała sobie ręce w razie napa-

;-du Niemiec na Polskę. Była to przesadk,
ale nie można zaprzeczyć, że bezpieczeń-
stwo na granicy polsko - niemieckiej nie

_ zostało ustalone tak pewnie, jak na grani-
cy francusko - niemieckiej. To zdaje się
zmuszać Chamberlaina i Brianda. do na-
prawienia tego złego podczas obecnych
obrad w Genewie. Krok w tym wzglę-
dzie już został uczyniony, Anglja, która
zawsze była oziębią dla Polski,: obecnie
stała się jej mulan

   

j, życzliwej ekspertyzy, a nie policyj-
nego śledztwa. Celem jest nie krytyka stosun
ków. szkolnych nie dokuczliwe da dzati

w pracy pedagogicznej, lecz istotna naprawa
systemu oświatowego, dzięki której chcemy u-
zyskać obywateli światłych, a zarazem przy-
gotowanych do twardej walki o byt".

Tak traktuje kwestię szkolnictwa w No-
wej Polsce dr. Dobrucki, były legjonista. do:
becnie w rządzie Marszałka Pilsudskiego mi-
nister oświaty. | jak widać, traktuje ją poważ
nie.
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Niemcy zawiedli się, przypuszczając, że An-. PRZEMÓWIENIE
|| (Ciąg. dalszy)
| Stosunki z Z. S. S. R.

Read polski z prawdziwem zdzi
wieniem śledzi niesłychanie. obe-
cnie rozpowszechnione wśród sze
rokich kół ludności Rosji sowiec-
kiej słuchy o rzekomo agresyw-
nych zamiarach ze strony Polski.
Wieści szerzące panikę odgrywa-
ją nadzwyczaj szkodliwą rolę we
wzajemnych stosunkach polsko-
sowieckich. Tyle razy już za-
przeczyliśmy z tej trybuny istnie-
niu jakichkolwiek zaczepnych za-
miarów w stosunku do którego-
kolwiek z sąsiadów naszych, że
dalsze stwierdzenie tego z naszej
strony byłoby zupełnie zbytecz-
ne. Polityka polska kieruje się
wyłącznię i polskim, a
jest oczywiste, że Polska nie ma
żadnego interesu w jakimkolwiek
konflikcie z ZSSR. Jeżeli uważa
my, że do ienia paktu gwa
rancyjnego należy przystępować
po odpowiedniem przygotowaniu
i wyjaśnieniu wzajemnych stano-
wisk to powoduje się tutaj jedy-
nie chęcią stworzenia podstaw
racjonalnych i rzeczowych dla
wszelkiego porozumienia tego ro
dzaju. |Wszelki pośpiech byłby
szkodliwy i nie prowadziłby do
celu. Mamy najlepszy dowód te-
go na rokowaniach prowadzo-
nych nad Bałtykiem.

Wydatki wojskowe
Wydatki na wyżywienie, żołd,

umundurowanie żołnierza, we
wszystkich państwach są mniej
więcej równe więc wydatki na u
posażeni hni dadzą się
wyprowadzić jedynie z kwoty›ja-
ką wydają państwa na jedną o-
sobę wojskową. Dlatego też ta
właśnie kwota jest wykładnikiem
stopnia zbrojnego przysposobic-
nia się każdego z państw. Wy-
kładniki stosunku wydatków na
wojsko do całego budżetu nazwał
bym wykładnikiem -względnym.
Ponieważ wysokość budżetu, każ
dego państwa jest wynikiem przy
jętego schematu dochodzeń wy-
sokości sum przeznaczonych na
odbudowę - od systemu podat-
kowego i t. p. więc ów wykład-
nik względny ma jedynie znacze-
nie optyczne, gdyż jest wynikiem
poczynań wielkości zmiennych i
niejednorazowych.

jeden z panów zauważył, że
zmniejszenie stanu żołnierzy o
50,000 dałoby oszczędności 58
milj. zł. Tymczasem obliczenie
wykazuje, że każde 10,000 szere-
gowców niezawodowych kosztu
je około 6 mil., czyli oszczędność
wyniosłaby 30 milj. Propozycja
ta godzi wobecną organizację
wojskową, w obecny program

ia i przyg ia -re-
zerw, i względy te są tak ważne,
że administracja wojskowa ra-
czej zgodzi się na zmniejszenie
rezerw zaopatrzenia 'techniczne-
go niż na tak wielką reorganiza-
cję szkolenia.
Uwagi p. posła Czetwertyńskie

go nakazują mi stwierdzić, że cy
(ry, podane przez sprawozdawcę
budżetu wojskowego p. posta Ko
ści go, są najzupzgodne ze stanem faktycznym.
P. poseł Czetwertyński przeoczył,
że przeliczenia porównawcze wy
datków na jedną osobę wojsko-
wą w Polsce i państwach obcych
zostały przeprowadzone we fran
kach szwajcarskich, a nie w zło-
tych. Również ilość osób woj-
skowych, preliminowanych w bu-
dżecie Polski i państw obcych,
musi być znana, bo w każdym bu
dżecie jest ona zestawiona. Stan
liczbowy armii według . budżetu
wojskowego wynosi w Polsce
272,000 osób, a nie jak np. poseł
Czetwertyński -obliczał, 200,000
osób. Tu leży nieścisłość w ob-
liczeniu p. posła Czetwertyńskie-
go. ;

rzysposobienie wojskowe
arzut że przysp woj

skowe dzieli społeczeństwo na.
części, a oficerowie instrukcyjni
są jagitatorami jest: niesłuszny.
Owszem dąży ono do łagodzenia
różnie i antagonizmów między
stowarzyszeniami. -Upoważniono
do prowadzenia prać przyspoś0-
bienia 10 organizacyj o różnych
sympatjach politycznych, które w
sumię obejmują wszystkie war-
stwy społeczeństwa. Aby unik-
ngé zarzutu faworyzowania. któ-

 
regok ryszenia:mini

' spraw Śwojękowych wy-
 

 

PROGRAM RZĄDU MARSZAŁ-

KA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

WICEPREMJERAPROF. BARTLA NA
POSIEDZENIU SEJMU *.

dało zakaz zabraniający należe-
nia p lowi j
przysposobienia wojskawege do
któregokolwiek ze stowarzyszeń
pracujących na tem polu. Wy-
dało też nakaz prowadzenia
wspólnych ćwiczeń wojskowych,
mających na celu zatarcie anta-
gonizmów między stowarzysze-
niami i przyzwyczajenia ich do
zgodnej pracy na polu wojskowo
ści. Otrzymane wyniki są bar-
dzo zadawalające, chociaż niektó
re stronnictwa obawiając sig
zmniejszenia wpływów swoich w
stowarzyszeniach, prowadzą agi-
tację zmierzającą do niebrania u-
działu w ćwiczeniach wspólnych,
o ile bierze w nich udział stowa-
rzyszenie rywalizujące, Minister
stwo kategorycznie przeciwstawia
się takiemu/wzajemnemu bojko-
towi stowarzyszeń w wystąpie-
niach wspólnych w działe prac

przysposobieni i -
Wszelkie zażalenia stowarzyszeń
na personel wojskowy są drobiaz
gowo badane i o wynikach do-
chodzeń zawiadamia się odnośne
stowarzyszenia.

Żołd szeregowych

Nie mogę się zgodzić na wnio-
sek p. Pieniążka o zmniejszenie
działu 2 par. 1 poz. 3 (pozycja u-
rzędników cywilnych) o 3,700,
000 i przeniesienie jej do pozycji
3 celem podniesienia żołdu o 50
proc. Przekreślałoby to możność

STAN. KOSIBA,

zwolnienia wojskowych od ›czyn=
ności administracyjnych› i zastą-
pienia ich siłami cywilnemi.
Tu wicemarszałek Daszyński

na prośbę wiépremjcra zarządził
przerwę. pięciominutową.

Zmiany personalne w M. S. Wew.

Zarzuty stawiane min. spraw
wewnętrznych były w większości
tego rodzaju, że nie zasługują na

powiedź, np. zarzut bl
nia mieszkania. Żaden jednak z
konkretnych zarzutów nie pozo-
stanię bez zbadania i reakcji reg-
du. Liczne zmiany w minister-
stwie mają swe źródło w koniecz
ności redukcji.  Nowomianowani
urzędnicy nie są partyjni.
stawia się sympatyków przeciw-
nego obozu, jeśli polityka ich jest
zgodną z polityką rządu.

Policja i administracja

Wiadomości o dokonywaniu ja
koby usamodzielnienia policji w
stosunku do administracji są z
gruntu fałszywe. Rząd obecny
postępuje we wręcz odwrotnym
kierunku, dążąc do ścisłego pod-
porządkowania policji władzom
administracyjnym. Taką, a nie
inną tendencję posiada obecnie
opracowywana ustawa o policji.
Widomym zaś znakiem tej ten=
dencji jest rozporządzenie, doty-
czące wykonywania służby bez-
pieczeństwa w województwach.
Sprawa reformy administracji

w znaczeniu zmian obowiązują-
cych norm organizacyjnych, nie
pozostaje również wzaniedbaniu.
Pamiętać jednak należy o tem, że
pod tym względem pełnomocnic-
twa rządowe są bardzo ograniczo
ne. Wymieniają one wprawdzie
reformę równo-
cześnie wyjmują z pod jej zakre-
su sprawę samorządu. --

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

CZY EMIGRACJA DO PERU

. JEST OBECNIE MOŻLIWA

(Korespondencja wła

(Ciąg: dalszy)

Przemysł

Głównym, „ przemysłem.. kraju
są: cukier, bawełna, kauczuk, ka
wa, kukurydza, ryż, tytuń i wie
nogrona. Oprócz tego rząd pe-
ruwjański ciągnie wielkie zyski
rocznie z głębokich -pokładów
guana. Pokłady tego nawozu
znajdują się na kilkunastu wy-
spach Galopagos, wybrzeża ć-
ceanu Spokojnego. Guano nie
jest nawozem sztucznym lecz na
turalnym, który nagromadziły od
wieków ptaki nadmorskie lęgną-
ce się na tych wyspach. Jak się
przedstawia -wartość _produkcji
rocznej w cyfrach trzech głów
nych produktów. _Na pierwszym
miejscu postawimy cukier, któ-
rego produkcja przedstawia war
tość $25,000,000; drugie miejsce
zajmie bawełna, wartość tego
produktu wynosi $10,000,000; a
trzecie miejsce należy się kau-
czukowi, którego sam wywóz
przynosi rocznie $5,000,000.

Transportacja

Trudno sobie wyobrazić kraj,
którego wybrzeże przypomina
pustynię afrykańską, Sierra zaś
przypomina stepy Azji, a Mon-
tana kraje tropikalne. Jekżeż
można się spodziewać w takim
kraju tylu sieci kolejowych, |-
le jest w Niemczech, lub we
Francji? Budowanie kolel w
kraju, w którym się zawsze za-
wadzi o góry, sięgające 20.000
stóp, fest żagadnieniem nietyl-
ko ekonomicznem, ale często i
społecznem, Wprawdzie na za-
gadnienia społeczne nie zwraca
się wiele uwagi, ale bywają chwi
le w życiu kapitalistów 1 rzg-
dów, że gdy zaczyna szybko u-
bywać robotnika przy pracy, -a
żołnierzy na polu bitwy, wów-
czas pieniądz przestaje mieć
chwilowo wartość, a wartość ży
cia ludzkiego zaczyna go-
rę, jak akcje na giełdzie. Przy
budowie kole! z Callao do Oro-
ya około 10.000 ludzi zgłnęło
przy budowle pierwszych 86 mil
angielskich tejke kolei. Kolej ta
przechodzi przez Sierrę, a w pe-
wnych okolicach Sierry często
atakuje ludzi choroba, zwana
„verruga". Choroby tej nie na-
leży utożsamiać ze znaną w- me
dycynie „verruca vulgaris" lub
„verruca aceumulata". Jest to
specyficzna choroba Sierry, któ
ra ukazuje się na twarzy w po-
staci wysypki, a następnie cała
twarz! zaokyna Topieć. -

sna Nowego Swiata)

nie kolei w okolicach gór peru-
wjańskieh, niech posłuży za
przykład ten fakt, że angielska
mila kolei; budówanej w roku
1869 z Mollendo do Arequipy,
kosztowała około $300.000. Ni-
gdzie też na świecie nie koszto-
wała drożej mila angielska ko-
lei, niż z Callao do Oroya. Ko-
lej ta wspina się od poziomu mo
rza do wysokości 15.665 stop.
Z Callao do Oroya jest 138 mil
angielskich.
Są ludzie na świecie, którzy

byli w Peru 1 twierdzą, że tam
wcale niema środków lokomo-
cji. Dla informacji tych, którzy
się w ten sposób wyrażają, po-
dam.tu główniejsze linje kole-
Jowe: - 1) Mollendo-La Paz,
2) Puno-Cuzco, 3) Paita-Piu
ra, 4) Pimental-Chiclayo, 5)
Eten-Patapo, 6) Pacasmayo-
Guadalupe, 7) Salavery-Tru-
jilo, 8) Huanchaco-Tres Pa-
los, 9) Chimbote-Suchiman,
10) Callao-Oroya-Huancayo,

, 11) Lima-Ancona, 12). Ho-
Moquegua, 13) Pisco-lca, 14)
Oroya-Concepcion, 15) Oroy-
a-Cerro de Pasco, 16) Sayan
-Huacho-Ancona. Mamywige
16 linij kolejowych, .niestety,
długość wszystkich linij kolejo-
wych wynosi 1.800 mil angiel-
skich. Do tego można dodać 5.-
700 mil spławnych rzek, wlicza-
jąc do tego Amazonkę na tery-
torjum peruwjańskiem, Wszyst
kie jednak wymienione koleje
kursują nad wybrzeżem Pacy-
fiku, z wyjątkiem linji Lima-
Oroya-Concepcion, Mollendo-
La Paz, Puno-Cuzeo, Oroya-
Cerro de Pascó 1 Oroya-Huan-
cyo. A gdzie są koleje od stro-
ny Ekwadoru,
IJI i Boliwji? Niema ich tam zu
pełnie. I jeśli ktoś w ten sposób
interpretuje brak środków lo-
komocji, to wie, jak się przed-
stawia sytuacja transportacji w
najbogatszym kraju na świecie.
g ---
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Montana

Pod względem flory i fauny
trudno sobie wyobrazić coś PlQ

kniejszego na świecie, niż Mon-

tana. A jednak ta żyzna ziemia

leży zupełnie odłogiem. Gdyby-

śmy podzielili Peru na 20 rów-

nych części, to na pierwszą stre

tę przypadgłoby 2/20, na drugą

5/20, m na) trzecią strefę, czyli
przypadłoby 13/20. Z

tego widzimy, że Montana leg:
prawie dwa razy większa, niż
wybrzeże i Sierra. Ten ogromny

obszar ziemi jest prawie
ludniony. |

Cieplota |w. Montanie waba
się pomiędzy 27 stopniami C. a
31 stopniami C. Zależy od miej-
sca. Jeżeli się weźmie pod uwa-
ge, że w Atizonie, Texas, Alaba-
mie, a nawet Nowym Yorku cie
płota sięga znacznie wyżej, to nie
ma najmniejszej obawy. ażeby
Polak nie mógł pracować w ta«
kim klimacie. Montana jest tak
urodzajną ziemią. jak pewne
części Australii, o której się bar
dzo trafnie wyraził podróżnik
angielski, Jerrold: „The earth
is so kind, that just tickle her
with a hoe and she laughs with
a harvest! („ziemia jest tak
szczodra, że połechtaj ją tylko
motyką, a) uśmiechnie się plo-
nem"). WMontanie można ze-
brać trzy plony w roku. Jak cię
tko musi się napracować rolnik
polski, ażeby zebrać tylko je-
den plon w roku?! Można tu sa
dzić groch, kapustę, marchew,
buraki, fasolę, cebulę, pomido-
ry, kartofle zwyczajne i słodkie,
- wogóle wszystkie jarzyny. Z
owoców ródzą się gruszki, jabł-
ka, śliwki, pomarańcze, cytry-
ny, winogrony, ofm gatunków
bananów, figi, ananasy i pewne
go rodzaju melony, zwane pa-
paya, anona i guyava. Można
siać wszystkie gatunki zboża,
jak: żyto, pszenicę, jęczmień,
koniczynę i alfalfę. Oprócz wy-
mienionych produktów, można
uprawiać trzeinę cukrową, ka-
wę, bawełnę, ryż, tytur., koke 1
kakao. 3V lasach tamtejszych
rosną drzewa kauczukowe, sar-
saparilla, wanilja, ipecacuanha
i copaiba.|Ipecacuanha i copai-
ba mają tastosowanie w medy
cynie. Z drzew rośnie: cedr, ma
hort, drzewa. wloskl
orzech i wszelkiego rodzaju pal
my. Rośnie tu t. zw. „yucea",
która jest podobna do bulwy.
Kłącze podziemne juki ważą po
kilkanaście kilogramów. Można
z niej robić mąkę i tapjokę, a
smakiem śwym przypomina ona
nieco kartofle.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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 Sprzedaje Szyfkarty
na wszystkie linje okrętówe
PRZESYŁKA PIENIĘDZY

WŁ. TWARDOWSKI
162 East 23rd St., New York
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Wypłaty Dolarowe

W POLSCE
Dolaty Amerykański„ skie
WYPŁACANE W POLSCE

Przy następujących opłatach:

 

Wysyłamy pieniądze do Polski
od 26 lat z pełną gwarancją.

EMIL KISS

BANKER
4-th Avenue, przy 9 ulicy
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JASKOLKA 4

  

(Ciąg dalszy) ---
- I naraz dudni i wzdryga się ziemia, Lwi-

mi skokami pędzą w cwał potwory strąszli-we... duszą tuż, tuż... i przerażona Jaskółka
fłYĘZY ponowne tak wściekłe. natarcie, że, zda
je się, okna wylecą i sufit się zwali.

Jeżeli jednak nękające były te wietrzne!
noce, to jeszcze gorsze nieme i umarle, bo wow
czas w nieruchomych

-

czeluściach ciemności
zjawiał się jak gdyby wampir, chwiejnym lo-
tem dokoła niej krążący.

Ciało muskały chłodne, paniczne powie-
wy, jak wachlowanie odrażającej błony,

Jedno drobne ukłócie w struchlale serce
i nic już ani nic nie boli, tylko coś posępnego
toczy z niej krew i ssie szpik z kości.

Jaskółce robi się słabo, niedobrze, chwi-
lami nawet traci przytomność. Oczy zachodzą
niby bielmem. Nikną słaniające się resztki
świadomości, aż wreszcie owija ją i krępuje

ciężkim czarnym całunem letargiczny sen, któ
ry nie krzepił, ale raczej rujnował siły.

Z nadejściem zimy pierwszy mróz i śnieg
jak gdyby wstrzymał rozkładowy proces jej
duszy. Cała istota niejako stężała i zakuła się
w skorupę chłodnej obojętności, którą ledwie

kiedy niekiedy był w stanie roztapiać jedyny
codzienny gość - w dużym piecu.

Jego huczenie i poszepty czasem rzeczy-
wiście sprawiały wrażenie obecności żywej i-
stoty i pociągały uwagę Jaskółki. Otwictala
wówczas drzwiczki i zapatrywałasię w czeluść
paleniska. "

Z podsypanego na spodzie żaru, niby z
rozkrwawionego gruntu, prężyły się, wijąc żół

te, siniejące jęzory i lizały póty chciwie szcza-
py, aż się zajmowały niszczącym płomieniem.

Bolesnym piskiem i trzaskaniem zdawało się
żalić gorejące drewno.

Rozpaczliwie skręcały się wyschle cien-

kie wióry i raptem ginęły w ślicznym ogni.
stym wybuchu.

Grube polana gorzały oporniej, to tląc
się czerwono, to węgląć się i dymiąc, niby stra
wione zgryzotą czarnych myśli i żarliwą go-
rączką uczuć istnienia.

Wreszcie oblekało się wszystko perio-
wym popiołem. Potem rozpadały się spalone
głownie na części, ukazuj dro-
bne gniazda żaru: te, odsłonięte, ślepły zko-
lei, zachodząc plamami aksamitnej sadzy i w
rezultacie zcałego płomiennego stosu tworzy-
ło się płaskie wystygle zgliszcze.

Jaskółka śledziła od początku do końca
losy ogniska, i przychodziło jej czasami na
myśl, że takie są właściwie losy człowieka.

U podłoża życia ktoś nasypał czerwone

go zarzewia i rzuca weń, jak polana, ludzi, by
się palili na popiół w krwawym jego ogniu.

Co lepiej? czy tlić się powoli; czy zgo-

rzeć prędko w świetnem, strzelistem płomie-
niu.

 

 

Rezultat jednaki - wygasłe zgliszcze!
A więc co.piękniej?
Chyba w gwałtownym pożarze ulecić i-

skrami, niż zwęglać się w dymie!

I tu refleksja napełniała ją dziwną otu-
cha.

Czuła, że w niej istnieje utajona iskra,
którą, jeśli zechce, może się zająć od stóp do

głowy, jak smolna pochodnia, wydrzeć się na
świat Boży wysoką lung, jasne kolo zatoczyć
i w oka mgnieniu spłonąć bez śladu zupełnie.

Tylko jakiś wątły smutek osnut oto paje-

czyną wszystkie jej chęci, nie chce jej się rwać
teraz tych subtelnych pasemek, więc trwa w
życiu do czasu, trzymając w mocy swej jego
kres.

I ta właśnie świadomość władania sobą

zaprawiała jej istotę poczuciem zupełnego bez
pieczeństwa, absolutnej niezależności.

To też, ilekroć zjawiała się ona, Jaskol-
ka, jakby z góry lekceważąco, mierzyła minio
ne cierpienia i wyniosłem wejrzeniem wyzy-
wała ciosy przyszłości.

Ten jednak krzepiący nastrój nawiedzał
ją nie często; zdarzały się natomiast momen-
ty niezwykłego upadku, pożądania drobnej

jalmużny szczęścia, płaczliwe żebractwa skulo
nej duszy lub długie pauzy godzin tępych, bez
myślnych i głuchych.

Któregoś z owych dni duchowej martwó-
ty i takiego wyczerpania energji pod wieczór,
że po prostu nie mogła się zdobyć na wysie

«ck postawienia imbryka na samowarze, któ-

ry zdawał się dąsać z tego powodu, mruczeć i
gderać, wpadła zdyszana Marta z wiadomo-/

ścią, że jakiś pan; przyjechał z dworca i dopy-
tuje się o nią. „

Jaskółka zerwała się z łóżka, poprawiła
szybko zmiętoęźgrją pościel, i na odgłos kro-
ków twarz jej zmieniła się ze wzruszenia i nie
pokoju. ,

Gość przy drzwiach jakby się zawahał,
potem je njpnql. nie tyle wszedł, ile weko-
ezyt i znowysię mum-l nio. progu..

„o    oczach.

 
- Baszin!... - wydarł się okrzyk, i Ja-

skółka, podając się naprzód, wyciągnęła ku
niemu obie ręce, które chwilę zostały w po-
wietrzu, a potem opadły zwolna, jakby pod
ciężarem wrażenia, wywartego przez milczą
cego przybysza.

Istotnie, wyżółkłe oblicze Baszina, zmar
nowane lawna, na widok Jaskółki pocią:
gnglo się jakąś matową polewą śmiertelnej bla
dości, a w mniejszem nieruchomie utkwionem
w niej oku jęło dogorywać jakby zabłąkane we
wnątrz wątłe światełko, co wraz z nierucho-
ma postacią czyniło go podobnym do statuy
z wosku.

I znowu w Jaskółce zatrzepotał się ten
sam lęk i zagasiło pierwszy poryw radości to
samo niewytłumaczone, nieufne uczucie, któ-
rego doświadczała stale w czasie pobytu w Mo
skwie, ilekroć spotykała się przy warsztacie
wspólnej pracy z tym zagadkowym człowie-
kiem, dzielnym i niewątpliwie pożytecznym,
gdy go mierzyła rozsądkiem, a odpychają«
cym, gdy go brała uczuciem, jakkolwiek nic
złego prócz chyba usług i życzliwości odeń nie
doznała.
- Siadajcie! - zapraszała po pauzie krę

pującego milczenia - skąd, jakiemi drogami,
mówcież!...

Baszin siadł i wzdrygnął się całem cia-
lem.
- Zmarzliście, czekajcie... ja zaraz - i

Jaskółka, rozogniona i przejęta, jęła się krzą-
tać koło stołu.
- Porządnie zimno musi być w polu -

zagadywała rozbudzoną czujność.
- Zimno - odparł głucho Baszin. --

Trzeba się wprzód roztopić, jak sopel - do-
dał niby żartem, i wąski, cierpki uśmiech prze-
śliznął mu się po ustach.

Pierwsze te jego wyrazy jak gdyby spra-
wily ulgę Jaskółce, ożywiła się, powstała i ner
wową chaotyczną mową jęła sypać pytania.
- Cóż tam, jakże wszystko... Bójcie się

Boga... opowiadajcie... toż ja tu ani du-du...
Pism nawet na lekarstwo... Nic! nic! jałowa
pustynia!... a Kastor i Poluks pogodzili się...
Stasia zdrowa... Madonna wykręciła się... A
wiecie, ta broszurka, co tośmy uradzili... pró-

Jam napisać, i nawet, ale nie
wiem, czy się przyda... Teraz rozpróżnowa-
łam się strasznie, aż wstyd... U was pewno
praca wre, prosperujeciel... Toż to dwa i pół
lata, zmiany muszą być nielada... Partja ro-
śnie... W Polsce też związek P. P. S... Świe.
tnie...

b - Wy ciągle o jednem... - wtrącił po-
nuro Baszin. f

Jaskółka urwała, podniecenie minęło.
- A ó czemże? - wyrzekła

szy się, a potem dorzuciła jakby do siebie:
- Nie łatwo i ciężko tak żyć samemu...

- i westchnęła wyczerpana. -,
Baszin popatrzył na nią badawczo, zasty

gła twarz jego złagodniała, oczy jęty błądzić
po pokoju i zasnuwać się czemś słodkiem,
wreszcie wymówił cicho:

- Może. Ale u was w pokoju miło, cie-
plo i przytulnie, jak zawsze...
- Mnie nie! - odparła niechętnie i su-

cho.
Baszinowi boleśnie skurczyły się wargi.

Zapił zmieszanie herbatą, i jednocześnie wszy
stkie plany, kute oddawna, po stokroć prze-
myślane w drodze, a zdruzgotane w momen-
cie wejścia do jej pokoju, poczęły mu się kle-
ić i śrubować w mózgu.

Dréaly mu ręce tak mocno, że łyżeczka
szczękała w szklance.

Starał się opanować napięciem woli wzru
szenie i wiedział z rozpaczą, że musi przypu-
ścić szturm ostateczny na śmierć i życie.

Ukradkiem obserwował mizerną i wyraź»
nie zmęczonó, ale zawsze powabną twarz Ja-
skółki, dziewiczy kuszący tors i smukłą talje...

Zmordowała się nie na żarty - pomy-
ślał z otuchą.... Wypił duszkiem herbatę,
wzmógł się na siłach i wymówił twardo:
- A więc, Jaskółkal...
Zbudzona nagle Jaskółka obejrzała się

podejrzliwie płochliwemi oczyma.
Baszin podniósł się nagle i zdmuchnął

lampę...
= Dziewczyna zerwała się również,' tuląc

się do futryny okna w obronnej pozycji.
W ,pokoju rozpaliła się księżycowa wid-

ność w., . » i
Przez stół zapatrywali się w wyraźne swe

sylwetki... z
Twarz Jaskółki zrobiła się papierowo bla

da, oczy zmartwiały. Zwiędłe policzki Baszi-
na gorzały, w źrenicach. pełgał: złowrogi plo-
myk.

(Ciąg dalszy nastąpi). "

WSTĘPUJCIE bo KOMITETÓW IMIENIA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO! :~ --
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Wspólne posiedzenie dwóch

Wspólne _posiedzenie -dwóch
"klubów, Klubu Obywateli Ame-
rykańskich Polskiego Pochodzc-
nia i Klubu Atletycznego odbę-

'dzie się w niedzielę, dnia 13-go
marca, o godzinie pierwszej po
południu, w Dómu Narodowym.

" K

WYBUCH  GRANATU NA

: PLACU EWICZER

Straszna śmierć chorążego

Jagietłowicza i kaprala Re-

. ka z 2 p. Saperów kole-

jowych w Jabłonnie

 

Wstrząsający vpadek prze-
żył garnizon wojskowy w
nie pod Warszawą, w szczegół
ności zaś 2 pułk saperów kole-
jowych,
Kompanja tego pułku odbywa-

ła rano ćwiczenia w rzucaniu gra
natami ręcznemi.
Utartym zwyczajem po éwicze-

niach. które wczoraj zakończyły
się koło g. 10 rano, chor. Jagieł-
łowicz rozkazał pozbierać z pla-
cu ćwiczeń granaty, które nie
eksplodowały.

Granaty te zbierał kapral Rek.
W pewnym momencie podniósł
granat, któryz niewiadomej przy
czyny wybuchł w jego ręku z ta-
ką siłą, że Rek został poprostu
rozerwany odłamkami i poniósł
śmierć na miejscu.
W pobliżu Reka znajdował się

chor, JugleHowiez, który rów.
nież padł ciężko rannyodtamka-
mi. granatu.

Kompanja saperów, która już
maszerowała do koszar, natych-
miast po wybuchu zawróciła i
biegiem rzuciła się na pomoc
chor. .Jagiettowiczowi. Żołnierze
wzięli go na ręce i możliwie naj-
spieszniej zanieśli do ambulator-
jum pułkowego. Niestety w kilka
minut chor. Jagietłowicz skonał.

Straszny ten wypadek wywo-
łał w całym garnizonie przygnę-
biające wrażenie.

Zakup 130 aeroplanów

Biuro Aeronautyczne Mary-
narkl Wojennej obstalowało 130
aeroplanów, w Skład których
wchodzi kilkadziesiąt monopla-
nów metalowych Forda. Zaku-
plone samoloty mają uzupełnić
komplet powietrzny dwóch stał- ,
ków aeroplanowych Saratoga i i

 

 

 

Gawlik aresztowany za po-

bicie żony.

Jan' Gawlik, lat 34, zamieszka»
ły pm. 80 Diamond St, (Green-
point zapomniał widocznie, że w
Ameryce nawet własnej żony bić
nie wolno i naturalnie dostał się
w kłopotyz policją.
Powodem sprzeczki i nieporo-

zumień ma być „bortnik" które-
mu pani Gawlikowa przyszyko-
wała kolację z pominięciem mę-
ża.

. Gawlik oburzony takiem postę-
powaniem zaczął się kłócić ze
swą żoną Zofją i kopnąć ją miał
kilka razy. Przywolany. poli-
cjant aresztował Gawlika, a żonę
opatrzył przybyły lekarz ambu-
lansowy który uznał stan jej za
dość poważny.
* Na Gawlika sędzia wyznaczył
kaucję $1,000 do czasu rozprawy
sądowej.

 

Z parafji św. Krzyża

W niedzielę, dnia 13-go marca
r. b. w kościele św. Krzyża, w
South Brooklyn, o godzinic 11:30
przed południem wypowiem na-
ukę na temat „Czy spowiedź
na potrzebną jest człowiekowi do
zbawienia?"

Mile zaprasza,
Ka. Wi, Trzepierczyński.

 

 

Posiedzenie Synów Republi-

i Polskiej

Wtę sobotę dnia 12-g0 marca
0 8-ej wieczorem odbędzie się
w Sokolni, przy 190 Grand St.,
posiedzenie Towarzystwa Synów
Republiki Polskiej, grupy 12-j
Zjednoczenia Polsko-Narodowe-
go. Sprawy ważne, członkowie
raczą stawić się punktualnie.

* SPROSTOWANIE

Tadeusz (a nie Teodor) Patraś,
zamieszkały pn. 141 Newell St,
Brooklyn jadąc swoim własnym
automobilem, w którym się znaj-
dował także ob. Chojnacki z sy-
nem i córką, zamieszkały pn. 91
Rosset St., Brooklyn został naje-
chany przez ciężarowy automobil
Sinclairs Oil Company. i automo-
bil Patrasia został doszczętnie
zniszczony, a on sam i jego przy-,
jaciel Chojnacki wraz z dzieśmi
dozuali ciężkich obrażeń. Pora-
nionych zabrano do szpitala Long
Island. Chojnacki wraz z dzieć»
mi po opatrzeniu ran, został ode-

 

 
Lexington. (C) |słany do domu, a Patraś,, jako !*
m Tis "NW W. 7 w

. P trzymany w szpitalu. Sprawą o

Zahipotekowanie dszkodowanie zav obrażenia
z + wspomnianych'osób zajął się ad-

przyszłam wokat I, W. Sackin z New Yorku.

Gdy ›kupujesz biżuterje, fu-
tra, radjo aparaty, kosztowne
automobile na łatwe spłaty,
owe spłaty skrępują twój do-
chód w przyszłości, - jeśli ży
jesz nie zważając na żołądek,
i przejadasz lub za prędkozja-

   „= -
dasz, przez to także wkładasz
hipotekę na swą przyszłość, i
wkrótce staniesz się pół-cho-
rym niedoskwieraczem, z po-
wodu chronicznych kłopotów
"z twym żołądkiem. Trinera
Gorzkie Wino od lat 37 cieszy
się zasłużoną powagą jako le-
karstwo zaufane na żołądek,
czyści utrzymuje w %
jelita, usuwa niestrawność i li-
chy apetyt, zatwardzenie,' ga- |*
zy, bóle głowy i tym podobne
kłopoty żołądka. Zawsze ono
pomoże. P. Pilar Ramirez pi-
sze do nas z Richvale, Calif.,
d. 7 lutego: „Trinera Gorzkie
Wino dobrze zdziałało dla mej
żony". Kup butelkę od swe-
go aptekarza dzisiaj! Próbka
wysłana za otrzymaniem |5c.,
przez Joseph Triner Compa-
ny, 1333 S, Ashland Ave.,
Chicago, III.

 
 

Gazeta jest dla Po-

 zeta ang, dia Amerykanina
 

l_Kronika z Brooklyn
ZABAWA Z TANRCAMILudzie doby obecnej. nie majątej wytrzymałości fizycznej, codawniej, kiedy to, stosownie dozwyczaju, zadawano sobie w ekstazie religijnej np. różne katu-sze, cierpienia, ciężkie posty itp.Dlatego też znany oddz. NaprzódZw. Soe. Pol., w Brooklynie, po-stanowił skrócić długie dnie po-stu zabawą z tańcami w dniu19-go marca, b. r. (dzień św.Józefa) w Domu Nar, 261-7Driggs Ave., w Greenpoint.Niechaj ci, którzy nie lubiątak długo martwić się, przyjdąna naszą zabawę, a ubawią sięmile w gronie sympatycznych goścl.

ŚWIĘTO NARODOWEGOKOŚCIOŁA W AMERYCE(8-63) W niedzielę, dnia 1350marca przypada 31-letnia rocz-nica powstania Kościoła Narodowego w Stanach Zjednoczonych.Z tej okazji w kościele Narodo-wym, 678 Leonard ulica, pomię-dzy Calyer i Meserole Ave., od-będzie się uroczyste nabożeńst-wo o godzinie 10:30 przed po-na które wszystkich ro-daków uprzejmie zapraszam." Ks. R. Zawistowski,
Rzeźba p. Olgi NiewskiejSSN 

na pierwszą na-grodę dla narciarskich zawodówmiędzynarodowych wnem. Nagrodę tę zdobyli Polacy.Żądają szkoły średniej dlaIslandney Is Miejscowa Izba Handlowa i Ii.czne organizacje obywatelskie

   

   

('
ny został przez automobil odno-sząc , na,, szczęście tylko Jzejszeobrażenia,Autem kierował Jakób Palacz,z pm. 1659-61st St; Brooklyn.Chłopca opatrzył przywołany le-karz pozostawiając: go w domurodziców.

  

 
| ---- 5GLEN COVE, N. Y::

„darlon pod Krakowem"

Tow. śpiewacze Chopina wy-
stawia w niedzielę 20 marca" o
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu Polskim przy Hendrick ulicy
dwie wesołe sztuczki teatralne
„Balaton z pód Krakowa" i „U-
licznik, Warszawski", -
W przerwie 1 na zakończenie

będą dwa komiczne występy: „U
fotografisty" i „Zakochany adwo
kat.

Przedstawienie odbędzie się w
Polskim Domu
Glen Cove, N. Y, dnia 20-go
marea. Początek o godzinie 7:15
wieczó "Wstęp dla dorosłych
50c, a dla dzieci 15¢. .
 
Wstępujcie do Komitetów

jim. Józefa Piłsudskiego

  

JEŻELI macie do, sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, jsklep lub interes

UDAJCIE SIĘ bo. ~*

najbliższej Wam Stacji brobnych
Ogłszeń w Brooklynie

| . albo :

do Administracji Nowego: Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
o Wy się chcecie pozbyć.

STAGJA No. 7 -
Pitr- Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH® BROOKLYN

No. 10 /' "or
Narkowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

CJA. No. 22
 

 

BTA

261 Driggs Avenue
GREENPONT ..

No. 13 >
Fronczak Stationery. Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

(FA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street.

 
BTa

 

Bojkazebraniu

Na zebraniu w

ely starania o pob

 
 

mięście Harrison, N. Y., wywią-
zała się bójka na pięści pomię-
dzy byłym sędzią Landolfem a
naczelnikiem straży ogniowej, .
Herberteni Bennettem.

Kobiety. na -Williamsburgu
organizujcie fig” ,

Lata długie walczono o rów-
nouprawnienie kobiet i dziś, gdy
kobiety mają prawo głosu na
równi z mężczyznami, należy z
prawa tego korzystać.
W pojedynkę nic zrobić nie

można i znaczenia ani uznania
zdobyć się nie da, trzeba się or-
ganizować w kluby. Na Wiliams
burgu przy Polskim Klubie De-
mokratycznym zorganizowano
oddział kobiet, do którego każda
Polka w tej dzielnicy zamiesz-
kała, powinna należeć. Następne
posiedzenie odbędzie się we wto
rek, dnia 15-50 marca, w Sokol-
ni przy 190 Grand ul., na które
wszystkie panie i panny z Wil.
Nlamsburgu są proszone.

Ważne

 

- --
Komitet bazaru jaki się rozpo-

cznie w ten piątek w Domu Naro-
dowym przy Driggs: Avenue," a
który urządzony jest na dochód
budowy polskiego sierocińca w
Brooklynie odbędzie swe ostatnie
i nadzwyczaj ważne posiedzenie
we wtorek, dnia 15-g0 marca, w
Domu Narodowy:
Obecność w

tówjest. nadzy

   

 

r delega-
czaj pożądana.

Wentylacjakanału Holland

 

Pierwsza próba systemu wen-
tylacyjnego w tunelach Holland
odbędzie się w przyszły wtorek.

erymenta zostanąRksp doko-
nane
  

 

 

nie przez miasto średniej szkoły . OL”)0w Coney Island, gdzie jest, jak gra :; ”ma? Music Stobliczają, 3000 dzieci, uczęszcza- ; "R wim.”wretaJących do takich szkół w innych NORTH SIDE
dzielnicach miasta, O i

potrzebę założ ---
tam fil}! bibljoteld publicznej. T olefon, Greenpolat Tiss
 

Budowa olbrzymiego teatru
w Brooklynie

Wtych dniach mają być roze
poczete roboty wstępne nad bu-
dową największego w Brooklynie
teatru, który będzie miał 4,000
miejsc,
Będzie on wzorowany na no-

wym teatrze Paramount w New
Yorku: albowiem budowany be:
dzie przez tę samą firmę.

Bochacki najechany przez

automobil

Trzynastoletni Antoś Bochacki;
x pn. 5518-18th Ave., Brooklyn
grając w piłkę na uli ha-

 

 

Dr. Henryk Sokal
1 Kent St, Bklyn, N. Y.
znyr:-

{od 22 do 1 popotuaia
Mitimagin

-

ł Jedyny w. Brooklynie
Polski Sklep Płaków
poleca -rasowe _kazarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków: każdy
pisk gwarantowany; ple
międze zwracamy w resię
ułesadowolenia : kupujemy
również kanarki

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue X
BROOKLYN, N. Y.

1
col  

     

  

 

--
 

Pallmetto i S

 

 

 

 
Dodatkowa atrakcja

BILETY |Now Yorke dojeat t
wzwyż

 

ZAPASY

_

BROOKLYN

-

ZAPASY]
< NEW RIDGEWOOD - WeWtorek, 15 marca

STANISŁAWZBYSZKO vs. (RENATOGARDINI-

_SIANISŁAW

ZBYSZKO

vs.
RENATO
(

ArthurBogans Cyclone Ress -|

-

Charles West-; vs vs
Ermak Harkovsky

|_

Tom Lirich | Martin Merkur
HARRY LUFT

Street nn Metropolitan 7

Nicholas Avenue

 

w popisach siły,
t ML przesiąść się nu Cana

alo, Wysląść na Wyckość Arm. Soc.

 

   

W SOBOTĘ, DN
o godzinie 8

w Sali Domu Narod., 10

TONY ROSETTI, włosi

 
 

Stowarzyszenie Polskiego Domu Narodowego urządza
Dziś ! WIELKIE ZAPASY SIŁACZÓW Dziś!

Walczyć będą dzielni siłacze, jak poniżej podaję:
FRANK BRONOWICZ, polski szamp.

IVIN ZACHAROFF, ruski kozak
MARTIN MERCKER, austrja

Komitet danego przedstawienia

IA 12-go MARCA
:15 wieczorem
Hendrick Ave., Glen Cove

ki stamp.

i szamp. "
nosi się do Polonji w

   

   
 

Glen:Cave, & także iokolicy'o liczne. i poparcie tegorzedsiawienia, Dochód będzie i nm D
Todao iaoe P e - Wikalowaki, sek. wo: |
  

Dom Narodowy---"

 



   

CHICAGO, ILL.
 

Policjant zabity w Holm

tomobil za jego maszyną i wdał
się z nim w kłótnię. Nash

  

 

waju przy Lake St. Zapylany o
samochód i pałkę gumową odmó-

 
 przez drugim p

Między: sierżantem nun-m a
policjantem. Franciszkiem Runo-
tis a ma jeszcze
dwóch policjantów przyszło do

  

się
nież niewinnyprzechodzień.
kłótni przyszło o głupstwo. Ru:
nowski kierował maszyną, w któ-

jechał policjant Moore z nie-
akim Wilegalem, małego kalibru
politykierem. Byli naturalnie po
cywilnemu i wracali z zamiej-
skiej: wycieczk

 

  

     
po Robey

  

Nash wracający swoim
kiem ze stacji pol j
Chicago Ave.. sk wprost

 

przed maszyną kierowaną przez
Runowskiego na Grace SL. by z
niej wjechać do zautka i do swe-

Runowski musiał
nieco swą |maszynę,

e wjechać na automobił Na-
sha, zakręcający mu przed no-
sem, To mu się nie podobało, jak
twierdzą świadkowie, skręcił w
zaułek za Nashem, zatrzymał au-

 

   

czas jeszcze raz strzeliłem w po-
wietrze, a Nash znowu strzelił do
mnie. Wtedy nie czekałem dłu»
żej i posłałem mu celną kulę.
Kapitan Zimmer odebrał Runow-
skiemu gwiazdę i postawił przy
nim straż.

Młodzieniec nie Lchce podać
szczegółów swego

postrzelenia

W szpitalu więziennym Bride-
well leży w stanie umxerxutmm

Jan Ruszewicz. 18 . 1342
Walton St. a i slam się
rozwiązać tajemnicę zagadkowe-
go jego postrzelenia. Młodzie.

   

Znaleziono go leżącego na chod=
niku przy Lake SL., między Ham
lin i Central Park Aves. W od-
ległości około stu stóp od niego
stuł skradziony samochód. o cie-
płym jeszcze motorze. Policja

| zauważyła ślady chłopaka od au-
tomobilu do miejsca, gdzie on le-

Wkrzakach pobliskich zna-
leziono pałkę gumową.  Rusze-
wicz powiedział policji, iż został
postrzelony, gdy zeszedł z tram=

ial.

 

 

 

 

Philadelphia i okolica

PHILADELPHIA, PA.

Komitet Nr. 70

(Ph-67) Posiedzenia Kómitelu
Piłsudskiego Nr. 70 odbywają się
w każdą drugą niedzielę
ca o godzinie trzeciej po połud-
niu, w Domu Polskim, pn. 211
Fairmount Ave., Philadelphia,
Pa.

    

   

Fewadomienic

(Ph-61) Posiedzenie członków
Stowarzyszenia Mechaników Pol-
skich odbędzie się w niedzielę,
dnia 13%go marca r. b.. o godzi»

m...,nie przed pułudm ¢
w Domu Polskim, pn

 

  

  

fana jak również i
inne sprawy. Na powyższe po-
siedzenie został zaproszony dy-
rektor inż. Grodzki. Również
członkowie z Camden, X. J. pro-
szeni są o przybyci

A. BUCZEK, Przedstawiciel.

 

   

KASKAKARJATYDA

(Ph-69) Zw
skich wystawi we wtorek, dnia
15-go marea, w. Moose: Audito-
'rium, pn. 1314 North Broad St.
melodramat wszesciu a
tytułem „
brjeli Zapolskiej.
na będzie tu po rd] pierwszy,

należy się «pmhwunt. że

 

 

zek Teatrów Pol.

  

   

   

więc
dozna szerokiego poparcia .ze
strony publiczności, gdyż ln
jest bardzo interesująca, oparta
na prawdzie z życia.
Ze -względu na _obszerność

  

sztuki uprasza s
bliczność o we

szanowną pu-

punktualnie o godzinie ósmej

 

wieczór, Bilety są do nabycia w
redakcjach pism polskich i u pa-
ni Piotrowskiej przy Richmond

| Street.

2 Pelikan U;iwęnyłcll
Ludowego

 

(Ph-68) W przyszłą niedzielę,
dnia 13-g0 marca wygłosi odczyt

| dr. Z Gapiński z działu psycho-
logii i metafizyki na temat

„Wszechmocność, twórczość i

nieomylność jako prawa natury,
a wierzenia ludowe." Odczyt od-

będzie się'o godzinie piątej po po-
łudmu w Domu Polskim, pn. 211

Ave. Wstęp: wolny.
O liczne i punktualne przybycie
uprasza,

B. DUMINIAK, Kierownik.

FARRELL, PA.

Polonia tatejsza kończy kam-

panje zbiórkową

 

 

 

Polonja w Farrell, Pa. liczy
zaledwie 1,250 dusz, przeto kwo-
ta na Fundację Kościuszkowską
wynosi tylko #250, co już zosta-
to: zebrane.
Jak wszędzie, tak i tam jest

dobra wola, są dobre chęci, są i
grosze na tak szlachetny cel jak
Fundacja, ale każdy się jakoś
obawiał wziąć inicjatywę.
Trzy towarzystwa zabrały się

tam do „roboty" i kwota została
zebrana. T-wo Wzajemnej Po-
mocy Kazimierza Pułaskiego,
T-wo Jana III Sobieskiego, Gru-
pa Nr. 866 Z. N. P. i T-wo Królo-
wej Wandy, Grupa Nr. 2944 Z.
S. P.
Zarząd komitetu składał się z

następujących osób: prezes Cze-
sław Kraute. kasjer Jan Mos-
trag, sekretarz Jacenty Karolew-
sk

   

 
m za pracę chlubnie

uko czoną!
 
 

Początek punktualnie

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH

-- wystawi -

W MOOSE AUDITORIUM, p. 10

Melodramat w G-iu aktach pod tytułem !

KASKA KARJATYDA

(Gab, Zapolskiej).

we Wtorek, 15-g0 Marca, b. r.

1314 N. Broad St.

o godzinie.8ej wieczór,

 
 
 

 

ZYGMUNT LASKOWSKI i
meusiton,

 

(WSPANIAŁE MEBLE PO ZADZIWIAJĄCYCH CENACH

Wyrablane przez Polską
FABRYKĘ MEBLI

LINCOLN UPHOLSTERED

FURNITURE Co.

345 N. 2 ulica, Phila., Pa.

Meble wyrabiane w naszej fa-

bryce są niezrównane i należą
do: najprzedniejszych, a ceny

za tokowe są zadziwiające
PrzyJDżcia A PRZEKONĄCIE si€
Wyrblamy |-znebie,
da ktore io. dziemy

OOI
swych harepromieni re o

%
która war

(nc i korzyść na nastych" nowej fe
brvkt meviech,

i T. WOJTOWICZ, Wai.
-,- y #5:

 

niec jest ranny w brzuch i piersi. |

 

ją) rewolwef, a Runowski także. wił infurmngli, "wobec czego
O dalszym przebiegu zajścia tak wszczęło dochodzenie.

1. ,. -| opowiedział Runowsk
K i hank trzsl

strzeliłem w powietrze. Nash je- C Tiny przez
dnak strzelił do mnie. Wow- rzeźnika

Edward Strzenieczny, lat 16, z

pn. 2230 So. Wood St. zabawiał
się wesoło przed składem rzeź
niczym pn. 1700 W. 22nd Street,

którego właścicielemjest Jan Ce-
letz, Ten kazał się chłopcu wy-

nieść z przed sklepu, lecz chlo-
piec nie usłuchał, tylko nadal

stroił rozmaite figle na chodni-
ku przed sklepem. Celetz, roz-

wścieklony zachowaniem sig
chłopca, pochwycił za rewolwer
i strzelił do niego przez drzwi i
zranił w nogę. Zranionego prze-
wieziono do szpitala św. Antonie.

go, aby usunąć mu kulę z rany.

Ę BAYONNE
Polacy zeriwali stosunki po-
"tyczne z Daylym, opus

czajqc' go zgubne—Nato-
miast: wszyscy zwartą siłą
stanęli przy dr. Składzienia,

who istotnym swoim

i kandydaae

Kilku wpływowychobywateli z

Polskiego Klubu im. Jeffersona
konferowało w biurze Daylego w
środę, dnia 9-go marca w spra-

wie bardzo poważnej natury po-
litycznej. Rozmowa toczyła się
okołu osoby dr.  Składzienia.

Panowie el oznajmili wyraźnie
Dmlemu. że dr. Skiadzk-ń jest

 

WAJSATUĘDAĘMĄRCHIZ), 1927 "** .-. *-

tadomości z New

mów, deklamacyj, śpiewów i
przedstawienia teatralnego pod
tytułem „Hej strzelcy wraz", pió-
ra Czesława Łukaszkiewicza.

Bilety na dole po 50, dla dzie-
ci po 15¢, galeria po 258, dla
dzieci po 10¢. Calkowity dochéd
przeznaczony na szkolę polską

 

 

 

Oblepit ztod ciastem

Michał Brodzki, piekarz, był
onegdaj zajęty robieniem ciasta
w pracowni za składem, gdy
usłyszał nagle dzwonek registra
w sklepie. Pobiegł do frontu i
ujrzał mężczyznę, stojącego przy
otwartej kasie i wyciągającego z
niej gotówkę. Rzucił się na przy-
b mając ręce pełne ciasta.
Niebawem zalepił oczy złodzie-
ja, uszy i nos ciastem. Na stacji
policyjnej podał oblepionyclas-
tem amator cudzego, registra, że
nazywa się Jan Kiszka i liczy 24
lat, -"

+

  

 

Zabił nożem opierającą się
kobietę
 

Julja Sikora, lat 38, z pn. 2036
Fowler St, przebiła nożem, gdy
odrzuciła niecną propozycję Jó-
zefa Comerota, z pn. 731 South
State St., umarła w szpitalu
Sióstr Nazaretanek. Comerote
schwytano i oddano w ręce poli-
cji. Jest on oskarżony o mor-
derstwo.

  

Dzień święty trzeba święcić

Że w niedzielę nikt nie ma pra
wa pracować lub handlować, -
przekonało się kilkunastu kup-
ców, którzy zostali aresztowani
ponieważ mieli otwarte sklepy i
robili „monetkę".

Między aresztowanymi znala-
zło się i dwóch obywateli pol.
skiego pochodzenia, a mianowi-
cie: Alfred Falewicz, z por. 2288
First Ave. i Karol Tomaszewski,
zam, pnr. 206 East 102. ul. ->
Obaj zostali stawieni przed sę

dziego Brough w Harlem Court,
który ich skazał na grzywnę w
sumie pięciu dolarówZ.

P. Józef Moldenhawer
 

 

Prokurator Sądu Najwyższego.

Tadeusz Hołówko

 

Nowy Naczelnik Wydziału
Wschodniego w Min. Spraw

 

naj niejszym i
szym kandydatem na komisarza
bez względu na jakimby tykiecie

nie leciał. W dalszym ciągu

stwierdzili fakt niezaprzeczony,
że uczucie silnego poparcja ze

strony Polaków w wyborach dla
swojego człowieka, dr. Składzie-
nia  połęguje coraz bardziej.
Dali Daylemu do zrozumienia, że

jeśli cała Polonia popiera swego

kandydata, oni, jako Polacy,
przecież nie mogą zostać zaprzań-
cami i walczyć przeciw swemu
bratu. Dayly na takie dictum

z razu nie wiedział co powiedzieć,

lecz po namyśle stanowczo od-

mówił postawienia na swym ty-

kiecie Polaka. Na dobitkę tego
przyrzeki „łaskawie", że wszyst-

ko jest gotów Polakom uczynić,
a nawet dodatkowo jednego poli-

cjanta „zrobi", ale aż po wybo-
rach, lecz zwzyłhv sobie, aby

Polacy zaniechali aż tak wielkiej

aspiracji, jak sięganie po
szą reprezentację, I nie dziw, że

ludzie niektórzy fudzili się dotąd
obiecankami Daylego. Nadzieja

jednak pękła, jak „bomble" na
wodzie. Za tak ogromną pracę.

położoną przez nas dla Daylego

przez tyle lat, nie jesteśmy wi-
dać warci, aby nasz rodak był

komisarzem.

Dr. Składzień, jako demokrata,
będzie bezwzględnie za to na ty-
kiecie „Honest Government", ty-

kiecie prawdziwie demokratycze

nym, którego liderem jest jeden

z najzdolniejszych prawników i
polityków, były assemblyman i
członek Komisji Szkolnej i wy-

próbowany przyjaciel Polaków,
Majk Donovan. Zwycięstwo te-

go: tykietu zapewnione dziesię-
cioma, tysiqcami głosów. Po
stronie tej jest zorganizowana ol-
brzymia masa ludu pracującego.
najbardziej sromotnie i niemiło-

siernie wyzyskiwanego i obdzie-

ranego przez podatki.
Wtych dniach rozpoczęto już.

pracę w celu zorganizowania na-

leżytego i połężnego polskiego
komitelu wyborczego w pomoc

naszemu kandydatowi, który uj-
mie całą akcję kampanji w swe

ręce. Robota przygołowawcza w
tym kierunku kip w całej pełni.

Ludzie z entuzjazmem oddają
swój czas zbożnej sprawie, aby

tylko zapewnić! zwycięstwo swe-

mu rodakowi.
Na następnem posiedzeniu Klu-

bu Jefferson ma być zdany ra-
port ogółowi z przebiegu tejże

konferencji.

 

Wzkmiała Akademja na
|, cześć Marszałka

(BAJ-70) W niedzielę, dnia 20-
go miarea, o godzinie siódmej
wieczór Komitet Piłsudskiego Nr.
3 i Polska Rada Szkolna w Ba-
vonne, N. J. urządzają w audito-
rium Y. M. G: A., róg 22nd Street
i Avenue E wspamnlq akademjq
na cześć Marszałka Józefa Piłsudź

skiego. Program składa się z

 

 

 

 
 

JEDŻ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

*) -PIESUDSKIEGO DO.-POLSK

Zalnteresowany wielką wycieczką Z, K. P. do Polski,mnę
o nadesłanie dokładnych informacyj,

' Iinle 1 nun-in

Chcę jechać sam... ..... 8

 ”am-ML...” Box......

Ulica... kay. sur i Miasto; |

 

 

 

Bal.: socjalistów,

Oddział im. L. Waryńskiego
Z. S. P. urządza dnia 19-g0 mar.
ca wielki bal, w sali@&omu Pol.
sklego, pn. 187 Brunswick Street,
6 godzinie 7 wieczór. |Komitet

 

 

 

Zabawa 1
się w Domu
1-3 przy ul
ca 1927 r., w sobotę, o godzinie
7:30 wieczorem.
Na uroczystość złożą się prze

mówienia i śpiew, poczem nasty

 

 

.łćrsey
Akademia odbędzieLudowym, pod St.Monroe, 19go mar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

     

 

   

 

  
 

  

   
 

 

 
 

  

     

     

    

       

    

  

robi wszelkie przygotowania, byim. Adama Mickiewicza. ubawić całą postępową  poloniję PL NNs w ten nadchodzący wielki post.Baczność Elizabeth! Muzyka ob. J. Felthang. Akcje Mechaników do ode»
--- brania

jelki a EWARK 7
Wielkie £__ Nie mająć adresów, komitet

- W. cs ,» nowojorski Słownrzyuenu Me- »

Na piątek, dnia 18 marca za- ,, ampir; chaników prosi wymienionych

powiedziano w naszem mieście niżej obywateli o nadesłanie i

zapasy, jakich jeszcze Elizabeth Sztuka w'3 aktach, osnuta na swoich adresow Ao redakcji No-

nie oglądał, Mianowicie udało się

|

t!e życia Polaków w Rosji so-

|

wego Swings; albo tej: mogzenh

promotorom, urządzającym za-

|

Wieckiej, zostanie wystawiona w się osobiście po swoje akcje.

pasy, uzyskać zgodę na występ

|

niedzielę, dn. 13 b. m. w sali św.

1

Leopold Wierzbicki,

takich siłaczy, jak Aleksander |Stanisława -pnr. 128 Levington |Józef Pawlikowski,

Gar Europy, St. Newórk, N. J Pa Tat

Mike Romano, szampjon Włoch Polonjaśćnewukmka :??” mia
i Stanisław Stasiak, olbrzym pol ła możność przekonać się na wła ; z
ski. który w ostatnich czmigch, sne oczy, jak ludzie żyją i cierpią JEŻELI micie -do sprzedania
święci prawdziwe triumfy, szcze W kraju nierządu, gdzie królują: dogiwto, Toy, słaże TWOI, ra:
gólnie w Bostonie, gdzie go zna

|

rozpusta 1 złodziejstwo. djo, sklep lub interes

każde dziecko. Z kim cl siłacze

|-

Udział przyjmuje 12 osób, ___ UDAJCIE sigDO

walczyć będą, narazie niewiado- Początek przedstawienia o g. najbliższej Wam Stacji Drobnych
8:00 wiecz. Ceny miejsc popu- Ogłoszeń w| miejscowościach w

Z, New Jersey
P albo

Dnia 4-go marca na posiedze- do Administracji Nowego Świata.
niu Zarządu Polskiego Klubu O&- Z pewnością znajdą się tacy, któ-
::lulowćesłou 10:1hiąęXV'i0n0 kfgmi- rzy poszukują tego właśnie, cze-
izować Klub Polityczny którego " z

posiedzenie pierwsze odbędzie się wo Wy się (rencie powi.
dnia 14-go marca, w. poniedzia HAYONNE, N. J.
tek, o godzinie ósmej wieczorem, STACJA No. M
pn. 255 Court St. , Polonia Photo Studio
Na początek zapisało się trzy- 37 Eńst

dziestu pięciu obywateli znanych z
ze swej pracy organizacyjnej i CAMDEN, N. J.
długoletniego doświadczenia na ©FACIA No. 30 Rupnik )
polu. społecznem. wwNW apzYCRL 1426 South 10th Street

- n‘w‘xi’mmsom N. J.
itet 15, N a £ «n

Konite! No- Nefeatk Józef Marchewka
Posnedzema Komitetu J. Pik 411 North Srd Streat A

ecus No. ywaja się ELIZABET
* Aleksander Garkowwnko w Polskim KlubieOśmatowym w emc N. 3.

szampjon Europy. Newarku w każdy ostatni piątek John Pipała
mo, w każdym razie promotor Miesiąc. " ”___..—
zapewnił nas, że ich przeciwni- IRVINGTON, N. J.
cy będą godnymi widzenia zapaé PASSA'C RAN; No. 18
nikami. Ogółem odbędą się trzy ms wjit
walki, a> wszystkie muszą być, Wieczornica mgp
bez względu na czas, do ukoń- bond 'na—VERSEY CITY, N. J.
czenia, Komitet Piłsudskiego No. 14 AN”) us.ednickd
Warto więc dokładnie zapa- urzadza w dzień imienin Marszał 491 Grove Strost

miętać datę tych walk, aby póź- ka Józefa Piłsudskiegow sobotę grycją w, 17---
niej nie żałować straconej oka- 19-go marca wieczomicę na sali +.8. A. Lorczak
zji. ob. Fr. Tulpana 149 Monroe str. 291 Grand Strom,
Zapasy odbędą się w Polskiej Passaic, N. J. o g. 6:30 wieczór. -= zee

Sokolni pnr. 153 przy 3 ulicy.- apes, 8 Ł
Początek naznaczono na godzl- i 7 waki
nę 8:15 wiecz. punktualnie. Akademie Weterana” Pla- \ „RImam:

--- cówki Nr. 36 traNe ___
a o.

JERSEY CITY §
(p-72) Weterani Placówki 100

Wiec agitabyiny Toma”? P_łŁŚĘG. zł Pgsfinici, N. J., zapra- róg! Tyler Street
Fie dzają całą Polonię, a w szcze- -- .

. stwa Dobroczynności gólności młodzież, na zabawę, gracją Ne Ie

--- urządzaną z okazji imienin wiel i Szewczyk
(76-42) W niedzielę, dnia 13 kich Wodzów polskich: Marszał NOVELTY CONPANY

snares. wmllokulu DomuINarm ka Józefa Piłsudskiego 1 Gene- 104 [Passaic Street

owego, mieszczącego się PMF rała JózefaHallera. BTACJA No, 24
187 Brunswick ulicy, Jersey City -- --- emooum eas Józef: Makuszowski
odbędzie się wielki wiec mgita- [~...„m:—7 STATIONERY
cyjny Towarzystwa Dobroczyn— = ŚREDNICH” 147 Monroe Stróet

ności. (F)
Skład Muzyczny z

Polski Uniwersytet L 491 Grove Street ' [ .
ersytet Ludowy jesc ony, W. i. PROF. ZEBERT _

w medzu—Ię.dnia13-g0 marca, =- « i
o godzinie trzeciej po południu ==-- --- -- tl Języka Polskiego
odbędzie się odczyt naukowy na R A N Y w stkolo Dickinson, Jersey City,}
temat „Współczesne wędrówki I. klasę prywatna,ludów", w sali -pn. 578 Jerscy | kotel mam w do- 4 peyctiologii i ich zastosowa»

; nia do zadat codion-|
Ave., rog 3rd St. Odczyt wygło- nych. Takie daje pry-um. uuu-u
si ob. Henryk Liwacz z New kcję osobiście i Iistownie w s

Yorku. s logii, matematyce, języku „um.
Na ! odczyt :proszeni -wszyscy |(828 Trenton X. 1 1 angielskim,

miłujący wiedzę i naukę. = |
Wstęp: wolny Telefon, Montgomery 38 ersey City, N. J.
CL®) DR. ALBERT knapp *

„Nowy Świat" jestorganem <=: -dieta zsienie |
„Nawy świ b kk ie l. w1. GOcałej Polonii "czr L.‘ RSK]

GODZINY YRZYĘC
10 rano do 8 ©wieciór

BALWIERNIA i -|

mur w.
ey PAL cn dinh FRYZJERNIA
Ww [tomy"n. rpraxach romnode

Remarohitwsokim Repodn DOM) NARODOWY
ntatcle, udajcle ale do nas x calem /

42-48"Beacan St.. Newark, N. J.

[x StateDetectiveBureau_ 11mg- bka i grzeczna,

MEDYCZNE LABORATORIUM SWlĘ'n-ZGO MICHAŁA
Znane, 93:25:11"?1 an-dm od piętnasta lst zo
sIdk....wkiej...?.„n.Wz choroby mę

do ciele w wypadkach 4

wrze 32,55”? ?:)"??m't dakiń dalecy

tong........ z dziećmi. ... .... nry 14
u „TT-5:13 Takiihm"

ROF B......

Stan.........
Kupon ten należy wyciąć! wyshć na udrel' Cum-ulu Złączo

nych Komitetów Piłwudskiego, 24 Uniqn Square, New York City,

  

   

 
"okrętówej White Star Line.  

R
Torie: p)

blonej kre miata, Tys" pna

sjefi

   

pienie, 34. chczęki, m
rne -a "sl

tej 1 wam

aremy od saniębienik krwi, ni: bra

luuxrxomAmar ieN
micene

 

ms.
T eath tołydex.:

  otemy |   
uni-nth "ln

tobie

ny Antar toin
lew is E
"| ri

"x w



 

 

 

 

    

ŚTRONICA 7 
 

   

| ffceq *

DZIAL

KOBIECY

REDAGUJE

  

RZĄDY1
Jeden zę stanów Ameryki Pół-

nocnej -- Texas był do niedaw-
na „rzeczpospolita _babińską".
Władzę gubernatora sprawowała
tam po raz pierwszy w Ameryce
kobieta, pani Fergusson, zwana
powszechnie „małeczką Fergus-
son". -:

Pani Fergusson, korzystając z
prerogatyw władzy gubernator-
skiej, zwolniła z więzień Texasu
3,500 przestępców, których trze-
cią część stanowią zabójcy, a re
sztę włamywacze - falszerze i
zwyczajni złodzieje.
W każdym razie można stwier

dzić że pierwsza próba władzy
kobiecej w demokracji okazała
się niepomyślną. 1 czy należy
powtarzać te próby w społeczeń
styie demokratycznem?
Wbrew utartym poglądom rzą

dy kobiece należą do epoki de-
spotyzmu i zostawiły w historji
pamięć okrucieństwa, które to
wspomnienia widocznie usiłuje
zatrzeć tak niefortunnie pani Fer
gusson. -
Nie mówię naturalnie o królo-

wych, jak Wilhelmina, obecna
królowa: Holandji, lub Wiktorja,
była królowa angielska, w dzi.
siejszych bowiem. monarchjach
parlamentarnych władza panują-
cego jest fikcją. Mówię o kobie
tach, które nie tylko. królowały,
ale i panowały. 2
„Anglja miała dwie takie ko-

Diety. Pierwsza królowa Marja
(1553-58) przezwana „krwa-
wą". Druga - Elżbieta (1558
1603), aczkolwiek przydomku
„krwawej" nie miała, wszakże
ścięła Marję Stuart i swego wła-
snego kochanka, nie mówiąc o
tysiącznych egzekucjach osób po
spolitych.

Rosyjskie imperjum, jako naj-
bardziej despotyczne, najwięcej
widziało kobiet na tronie. Cały
wiek 18, z wyjątkiem początku i
końca, przeszedy w Rosji pod
władzą kobiet. Katarzyna 1
(1725-1727), Anna (1730-41),
Elżbieta (1741-62), Katarzyna
II (1762-1796). Żadna z nich
łagodnością charakteru nie przy
pomina mateczki Fergusson. Wig
zienia były przepełnione, a dzia-,
ły się w nich rzeczy straszne.
Katarzyna wprawdzie skasowała
zwykłą: karę śmierci za zbrod-
nie kryminalne, ale zostawiła ka-
rę śmierci kwalifikowaną (pod
koutem).. '

Marja Teresa, powiedzą, była
dobr. Tak, miała dobre serce,
płakała, podpisując akt rozbioru
Polski i zagarniając Galicję. Tak

ODPOWIEDZI
£: lśmnendnnl Richard S.

2. Vice-admirat Sims.
3. George Herman Ruth,
4. Benito Mussolini, premjer

włoski,
5. Raymond Poincare. _
6. Co dziesięć lat.
7. We Wschodniej Turcji,
8. Pius XI (imię jego właś»

ciwe Achille Ratti, urodzo-
ny 1857 roku, wybrany pa-

- pieżem 6-go lutego 1922
toku).

0. Philadelphia, Pa.
10. Millard Fillmore 4 Andrew

Johnson.

       

    

    

  
  
  
  
  
  
  

      

 

KOBIECE

płacze krokodyl w kraju, który
daj pierwszy przykład rządów ko
biecych.

Było to w 15 wieku przed Na-
rodzeniem Chr., kiedy władzę
nad Egiptem objęła królowa Hat
szopsitu, którą znakomity egipto
log francuski A. Moret w dziele
„Roiss et dieux d'Egypte" nazy-
wa „wielką królową, prekursor
ką Elżbiety, Katarzyny | Marji
Teresy", Alę dziwna rzęcz! Jak
stwierdza tenże Moret, o istnie-
niu Hatszopsitu historja długi
czas nie podejrzewała nawet, al-
bowiem urzędowe kroniki egip-
skle milczą o niej, a ze wszyst»
kich napisów na pomnikach sta-
rannie wyskrobywano jej imię.
Musiała widocznie przeskrobać
coś albo w duchu „Maji krwa-
wej", albo w duchu  małeczki
Fergusson. Trudno zadowolnić
się wyjaśnieniem, które daje Mo-
ret. „Egipcjanie, powiada, nie
mogli jej przebaczyć, że była ko-
bietą, a nie mężczyzną".
Co za dziwny naród egipski:

posadził na tronie kobietę, a po-
tem nie mógł jej darować, że nie
była mężczyzną! Rzymianie bar-
dzo szanowali kobietę, nigdy nie
zarzucali jej, że nie jest mężczy-
zna, ale też nigdy nie dawali jej
władzy w państwie, A Reymia-
nie był to mądry naród, który ze
wszystkich narodów najlepiej po
siadał sztukę rządzenia pań-
stwem.
- Wszakże, powiedziała mi

na to jedna feministka, Rzym u-
padł. A gdyby rządziły w nim
kobiety, być może, trwalby i
dziś! ,
- Rzym uratowałby Neron w

spódnicy? Albo pani Fergusson,
któraby wypuściła z więzień na
całem terytorjum państwa wszy-
stkich nożowników i korsarzy!
Zartuję pani!

Nemo.

DZIAŁZDROWIA

Prowadzi Dr. H. SOKAL
141 Kent Street, Brooklyn.

Szanowny Panie Doktorze:
Mam lat 24, jestem mężatką,

mam dwoje dzieci, Przed pler-
wszem dzieckiem nie rozumia-
łam, co to jest choroba serca,
lecz teraz od jakich 5 miesięcy
jestem tak często jakby zadysta
ng, mówiś nie mogę, oddechu
ml brak, pozatem nie mogę sy-
płać po nocach, ciągle się cze-
gos lękam, na najmniejszy
szmer w pokoju lub za oknem

Prawdopodobnie jest to ner
wich sercowa. Musi Pani być
pod opieką lekarską. Nie praco-
wać ciężko, regularnie 186 opal,
codziennie spacerować przez pół
godziny, Dbać o regularne sto-
ce. W razie ataku położyć się
na godzinę l przyłożyć na oko-
lice serca zimny okład. Na ber-
senność pół grama bromu na-
pewno pomoże, Musi Pani dać
zbadań mocz, czy nie zawiera
jakichó abnormalnych części,
np. blałka, Nie zaniedbywać się,
ale bezzwłocznie dać się zbadać. 

KA SZE L

rychł
wstrzymany za

oda

ANCHOR BRAND

Nadzwyczaj skoncentro-
wany, Małailość +prowa:

dza walką ulęg. 606 duża butel.
tao w aptekach lub

zpowodowany Z wywysęi
zaziębienia-

o jest po.
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Szanowna Refiakcjo!

Czy człowiek z kraju może
przyjechać tutaj w odwiedziny.
Mój brat pisze mi, że chciałby
zwiedzić Amerykę, ale mi się
zdaje że to Jest niemożliwe,

Czyt. N. $.
x N. N. N. Y. City.

» « ®

Każdy cudzoziemiec może przy
jechać do St. Zjedn.- jako tury-
sta (w odwiedziny na przeciąg
sześciumiesięcy), ale przed wy-
jazdem musi się wykazać przed
konsulem amerykańskim, że po-
słada kartę okrętową opłaconą w
obydwie strony 1 500 dol. na ka-
ucję, że po sześciu miesiącach
opuści Amerykę, oraz 500 dol.
na utrzymanie podczas swego
sześciomiesięcznego pobytu w
St. Zjedn.

Szanowna Redakcjol

Czy mógłbym dostać adres" ak
torki filmowej Clary Bow?

St. Czyt. N. 8.
Y. City.R. H. N.

\a a a

Clara Bow pracuje dla Famous
Lasky Players Corp. Hollywood
California.

Szanowna Redakcjo!

Czy mogę posłać paczkę do
Polski, żeby krewni nie byli zmu
szeni jej opłacać. z

St. CzyLBN. 8.
R ].. 2 Jersey City.

Można posłać paczkę tylko u-
żywanej odzieży, wagi 20 fun-
tów nie więcej, może być mniej.
Krewni powiani wystarać się od
miejscowego urzędu o świadec-
two ubóstwa na podjęcie pacze
ki. W razie gdyby urząd celny,
żądał opłaty, krewni powinni się
powołać na okólnik Ministerstwa
Hańdlu i Przemysłu z dnia 4 lu-
tego 1926 roku, mocą którego
wszystkie paczki z Ameryki ze
starą odzieżą są zwolnione od
opłat.
 

 

 

Proszę mi odpowiedzieć na na
stępujące pytania:

1) Mam 33 lata, jadę z wizy»
tą do Polski, czy będę pociąga»
ny do służby wojskowej?

2) Wiele bilet z
Odańska do Włocławka?

3) Wiele złotych za amery-7
kańskiego dolara?

4) Mam medal z wojny świa-
towej, gdziebym mógł dać go
pozłocić?

5) Czy można zabrać ze sobą
do Polski rewolwer dla własnej
obron

6) de w doianii tos
Wego ( foalŚwiata 500 wiz

St N

 

  

 

1) Nie. Chyba żeby obywa-
tel pozostał dłużej jak rok.

2) Bilet z Gdańska do Wło-
cławka kosztuje zaledwie kilka
złotych; ile? dokładnie nie wie-

my.
3) Za dolara amerykańskiego

w Warszawie płacą 8 zł. 50 gro-
szy.

4) Medal można dać pozłocić
u każdego jubilera; może obywa
tel porozumieć się w tej sprawie

- Odpowiedzi Redakcji

 

z ob. Sikorą zamieszkałym 4 pię
tro róg 13 ulicy i ave. w New
Yorku. Wejście z boku od 13
ulicy narożnik północno - wścho
dni.

5) Rewolwer nie opłaci się za
bierać. W potrzebie można nas
być w Polsce.

6) 500 wizytówek -w drukar
ni Nowego Świata kosztuje 4.00
dol, Obywatel musi Osobiście
zgłóśte "się 45 redake)tpomiędzy
9 rano a 6 wieczorem. z

 

Polscy weteróni urządzając
órajszy Koncert przez radjo

stacji WOR w New Jersey, a wła-
| ściwie, jeżeli o mikrofon Idzie, z
salonu okrętu linji francuskiej
France, kierowali się niewątpli-
Me zasadą, że dobrych rzeczynie
należy dawać za dużo. To też tn
luczła muzyczna była nieobfita

nie złożona z dań naprawdę wy-
twornych 1 wyszukanych, .

Skrzypce, fortepian, -śpiew.
Więc przedewszystkiem p. Ku-

rylło zachwycał niewidzialne, czy
raczej niewidzące audytorjum w
oberku _Wieniawskiego -owem

właściwem i autorowi i wykona-
wey połączeniem -„dziarskości"

bum! z rzewnością tonu..

| Pan Raczyński uraczył słucha»
czów krakowiakiem Paderewskie-
80, zagranym naprawdę „kon-
certowo."

Na wety pani Marja Bogucka
odśpiewała trzy utwory, włoską

|,Primavere", „Pasto-
Fale" i polskie „Maki." O zale»

łach głosu i interpretacji wokal.
tej więcej mógłby napisać zna-

stwierdzić tylko może, że zasłu-

chawszy się w słodką melodję
tych paru strof pieśni ludowej,

W mistrzowskiem .opracowaniu
Niewiddomskiego i w niezrówna-

nem wykonaniu pant Boguckiej,

# żalem dowiedział się od „an-
" stacji WOR, że na tem

się kończy polska część progra-
mu.

Przed koncertem przemawiał
ob. Wilk po polsku i p. Michal-

ski(?) po angielsku na temat za-

powiedzianej na czerwiec wyciecz

ki do Francji 1 Polski, urządza»
me} starantem polskich wetera-
now.

Pozwalamy sobie na jedno py-

tanie: ...Czy weterani nie mogli

FIUST & WOŻNICKI

ZRtkPp

' '

   

 

wca. |Przygodny sprawozdawca |,

RADJO

ONCERT WETERANÓW PRZEZ RADJO

 

 

znaloźó w swojem gronie repre-
zentanta, któryby poprawniej
wysłowił się po angielsku?!

492-STACJA WEAF-640
5:00-Orkiestra do tańców.
6:00-Orkiestra do obładu.

7:00-Orkiestra do tańców.
7:30-Operetka.

9:00-Walter Damrosh | jego
orkiestra. 7

10:10-Orkiestra do tańców.
526-STACIA WNYC-870

7:00-Produkcje  forteplarowe.
1:00-Produkcje fortepianowe.

8:45-Muzyka popularka.

9:45--Godzina hiszpańska,

455-STACJA  WJZ-660
7:00-Orkiestra 1 piosenki.

8:00-Niespodzianka.

10:00-Orkiestra do tańców.
10:30-Ditto.

316-STACIA WGBS-950

6:35-OrLiestra do tańców,
6:50-Humor.

T:10-Orklestra do tańców.
1:40-Ditto.

9:00-Recital. fortepianowy,

10:00-Produkcje wokalne.

10:15-Roncert.
10:30-Orkiestra do tańców.

341-STACJA WMCA-880
5:80-Orkiestra do tańców.

6:30-Ensemble smyczkowe.
7:00-Orkiestra do tańców.

7:45-Produkcje wokalne,
8:00-Popularne plosenki.

11:00-Orkiestra do tańców.
11:30-Plosenkl. ,
11:40-Recital do tańców.

12:00-Recital popularnych pro-
dukcyj.

406-STACJA WOR-T40

6:15 bl
7:00-Orkiestra do

7:30-Plosenki,

7:45-Produkcje fortepianowe.

7
tańców.

 

Blik

sze szczegóły podane będą w o-

głoszeniach 1 atlasach. > Z.

 

 

  
24 Union Square, New York.

OBRAZKI || 5% <-

NOWOJORSKIE SŁgA
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA" Marzec ma 31 dni.

| Adres: P 0 G 0 D A WP
„Włóczęga", c/0 „Nowy Świat" „---

Wschód słońca=6:14 rano.a i 

Przed trzema laty mieli jeszcze
ojca i matkę.
Po krótkiej a ciężkiej choro-

bie matka ich odumarła.
Tak ciężko umierać, szczegól-

mie kobiecie która wie, że troje
dzieci zostawia, troje sierot. Nie
zmieniła się sieroca dola mimo
dobroczynność i opieka władz.

Sierota zawsze sierot) będzie,
zawsze po cierniach stąpać bę-
dzie, póki świat światem.

Ojciec ożenił się po raz drugi.
Pracował przy kolejach podmiej
skich, zarabiał na utrzymanie dla
siebie i swej rodziny 1 nie wie-
le troszczył się o los swych dzie-
ci, które oddane były na łaskę i
niełaskę macochy.
Macocha zawsze macochą bę-

dzie, póki bwiat światem.
Po roku pożycia z drugą Żoną

zaskoczyła go nagle &mierć w
wypadku kolejowym. - .
Macocha, dzięki poparciu swej

rodziny postarała się o oadwoka-
ta, wytoczyła kompanii _kolejn-

wej proces i otrzymała kilka ty-
sięcy dolarów, poczem pojechała

do Polski zostawiając tu dzieci
te bez dachu i bez opieki.

Znalazła się jednak grupa szla

chetnych ludzi, którzy się dzieć»

tmi temi zaopiekowali, ale wycho«

wywanie trojga dzieci jest wy-
datkiem ,niemałym, -wymagają

tym oprócz pieniędzy 1 wielkiej

cierpliwości,
{prczerpaky się pieniądze i

cierpliwość, a dzieci...
Troje.» -, , . a

- Gorzkie łzy roniła przede mną
młoda jeszcze, stodze zawiedzio-
na kobieta.
Przed dziewięciu laty, w kwle-

cie wieku, wstąpiła w związek
małżeński z mężczyzną którego
kochała. Oboje pracowali 1 osz«
czędzali pilnie. Zapomnieli jed-
nak zaregistrować swój ślub W
urzędzie -miejskim. yli. -„na
wiarę.". Wierzylk w miłość i po-
czucie honoru. Po dziewiętiu la-
tach mąż jej z wspólnikami za-
łożył własny interes używając do
tego pieniędzy przez nią znosze
czędzonych i... opuścił ją. -

Poszła do sądu. >
Sąd odmowit jef popartla, nie

uznając tego małżeństwa.
Płakała jak dziecko.

' Na gruzach własnego życia
szłochała, nieszczęśliwa., złatnana
na duchu, młoda kobieta.
Nie pierwsza, nie ostatnia.
Do ziemi przygniatał ją krzyż

życia, ostry, w ciało i duszę wel-
nający się krzyż,

ła „na wlare."
Vala-zyka uczucióra swolm, Je-

mu, falłości, światu.
W tem tkwi tragedja jej ros.

ezarowania,

 

4. Latifisha, ... 210.0800 .
Patzkę odzieży przystała pani

S. Wrocławska. =**,
 

Szanowny Panie! :
Posyłam czek na $7, które

otrzymałam jako miesięczny po-
datek za marzet.

Dzieci państwa Micher-
dzińskich-Józef 1 Ka   

tok ooo ond -+ 81.00
Dzieci państwa .Muench
-Elsie5 Waltet .... .. . .. 1.00

Dzieci państwa --
- Władzia 1 Helenka .... 1.00
Państwo M: Czernichów»

 

1.00
Zofja Orloe 1.00

 

Obrazy radium i wodewil

W sall Washington Irving
High School prey Rast 16 ul. i
Irving Place, N. Y. C., dane bę-
dą w niedzielę dn. 27 b. m. dwa
przedstawienia, a mianowicie o
godz. 3 I 8 wiecz.
Na program Składają się: o-

braz filmowy polski, p. t. „We
własnych siegłach", mający 6
tysięcy stóp, w którym wystę-
pują najlepel artyści filmowi w
Warszawie, jak Gasliiski, Szyl!-
tanka, Węgrzyn i inni, oraz pro-
dukcje wodewilowe z udziałem
sił tej miary co: Katarzyna D'
Jelska, sopran; Balet Natodowy
1 Dębski, harmonista.

Zachód sł
Wschód: księżyc
Zachód ksi

Deszcz, "wiatry południowe. -,
Najwyższa-19 wyżej zera.

, Najniższa-30 wyżej zem.
 

AUTOMOBILIŚCI ZA.
PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:28 po południu.

KALENDARZYK

Driblal-Grzegorza.
Jutto-Efrozmy.

 

 

 

Wypadki Historyczne
Założenie towarzystwa

czego |w Warszawie.

RUCH OKRETOW

Przybedq do New Yorku:

SOBOTA
Volendam, z Rotterdamu
Delilian, z Antwerpji

NIEDZIELA
Bremen, z Bremy
Tustania, z Southampton i

PONIEDZIAŁEK
Leviathan, z Southampton
Minnekahda, z Londynu
Caronia, z Southampton
Lituania, z Gdańska

| WTOREK
Aqtitania, z Southampton
Arabic,  Antwerpii
Cleveland, z Hamburga
Bourdonnals, # Bordeaux
American Farmer, z Londynu

z New Yorku:
|

Odpł

SOBOTA
Cedrie, do Liverpool

 

do Hawru ---"

Brak mu pół cała wzrostu
| i funta wagi

Leon F. Kosak zdał egzamin
kwalifikujący go na studenta do
akademji wojskowej w West
Point, ale nie może być na razie
przyjęty, ponieważ wzrost jego
wynosi tylko pięć stóp i trzy i pół

a waga sto szesnaście fun-
tów, podczas gdy wymagany
wzrost studentów powinien wy-
nosić najmniej pięć stóp i cztery
cale, a. waga sto siedemnaście
funtów. Jeśli do lipca przyszłe›
go roku Kosak urośnie pół cala i
nabierze funta wagi, będzie przy-
Jęty do akademji.

Dochodząc do tysięcy do-
mow polskich, łączymy
roztzucong Polonię w je-
dną solidną c a ł o ś ć
  

CZY ZAPŁACIŁKŚ

Podatek Dochodowy?)

Ostatni termin

15-g0 marca!

Może pamiętacie o tem sami.
Przypuszczamy że tak jest. --
Przyzwyczajeni do służeniaji
swoim Czytelnikom - przypo-
pominamy Wam to.

FINANSE.

6.19

 

    

 

Kute-kłotego dzisiaj -»
Kurs=słotego wczoraj

temu **

   

       
 Ceny miejsc
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:~ "NowY swiat SOBOTA, 12 MARCA,(SATURDAY, MARCH 12),1927 --
     

 

Nnbnnmamanpncęmnydl
Dar na konie jest darem Wychodźtwa.
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIS!

  

- DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0: $10W
M. Lipkowska ..
B. Brzeski .
tI Chmxelewscy
S. J. Sikorscy ......

    

. Bohel .
F Wierciński 4
Poprzednio pokwitowano 246400
Dmychczas zebrano 2474.00

  

 

 vn--

  

© tmię i nazwisko,

  

Na rasowekome dla polskich kawalerzystów

> Ja nite] podpisany zatyczam ....... <
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę w zawódach w. Madison Square Garden.

wekPakome srssowaeen 10 6, gpasze c++

  

, dolarów na kupno

 

 

   

Dźlsiaj drużyna Wandereuspotka się z Indiana

- Na New York Ovel o Kadunia3-j po południu.

ZWYCIĘSTWO DECYDUJE 0 STANIĘCIU DO, KOKCO-

tose z. WEGO MECZU

| eeampjon zachodnich Indyj, De-

| T. Sztekker (War
| szawa)i wielu Innych. Walki ma
| prowadzić prof. Arnold... */

  

 

Dzięki" zwycięstwu drużyny
Brooklyn. Wanderers: nad Fall
River. ostatniej niedzieli, brook-
lyńczycy uzyskali prawo spotka-
nia z jedenastką Indiana Floo-
ring/ Będzie to przedostatni
mecz o puhar zwycięstwa. Dru-
żyny te spotkają się dwa razy.
W wypadku, gdyby obie jedena-
stki uzyskały zwycięstwo w tych
meczach, tytuł zwycięzcy zosta»
nie oddany tej, która" otrzyma
większą ilość bramek. Po tych
itwóch meczach. zostanie urzą-
zony. -ostatni, najbardzie] sen-

sacyjny1 ciekawy, gdyż zadecy-

duje o tytule mistrzostwa i pra-

wieposiadania pubaru, Wostat-

Renlnośc-i faut gan, ze wszciki
jak to jego żona i inne cyganki z
taboru przyrządzały z ludzkiego
mięsa coś w rodzaju bigosu. Z
dwunastu zabitych ludzi tylko
pięciu nadawało się do kuchen-
nego użytku. .

LiSTY DO ODEBRANIA

A. 31. Dębski W
Stanisław Dzierzek
i
e

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra-
djo, sklep lub interes

__ UDAJCIE SIĘ DO »
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

alb

  

o
do "Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie,, cze-
go Wy się chcecie pozbyć!
Tr.-

RONX, N. Y.

728 Geranium! Am“

JAMAICA, LC L w. Y.
ACTA No. 1 :. #

Felix eckd _\
RBAL ESTATR

- 10706 Sutphis 'Boutevard

LONG ISLANDCITY. Ne
BTACTA No. 23

John Pictrolowles.
808 Jackson Avenue

MASPBTH, L. L. N. Y.
STACJA No. 9

 
  

Jeśuli niedoi o raków jest
wieczalne,
w maj

wenn
obiet

niosę wsm. m
PA. Mie B

fralące -zhorych _maż
z wielkie powodze›

zn spie ne, nie, ezy,
umatyam, .nledomagania |tołydk

nieczynta, krew. chooby in"

  

    

  

 

Bie spei Tine 30:
$ Motion do
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R. FALK
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(Real Estate for Sale)

umkwn. Queens, and Lona telend
2 ...u—mnowyjednoumnunyx
WS w
Shook8
Wiateietel 160. etferson wvens

». r. (120)

      

  

 

  
 

 

 

eddrieto-
acin
nde,

wilcolhat Tamer:
gotówka. 38

aś

 1)1.- Wolny 08 mab
jedno WImoctedy, . pobot

ww2x
przystępna

    

  
  

 

  

te, chcę kupi
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Trew "Witte, e
DR. FIELD 8. PUGH SI‘HP'Az npoint, vcmledly Driggs &

 Pzawiadamia o swego
gabinetu do

330 East 40m Street

08, emu vernarnrch.
04 gotainy po. potudals.
rum-m. cumnoxu cess

    

 

rpreedat otmio dom, mo-
navkuplé z małą gotówką, bardro te-

w dobrej okolicy lub zamienię

nia .stownie WATZPER DIALOUSZ,
@t rim. avenur, N.

  
nio,
na mniejszy dom albo terme.

   

DR. M. MAISELAprtant w KlintlenyWP WR WART
139 East 16 StreetNEW YORK CITY'Third Ave. 1 Irving: PlaceDr. M. MAISEL jest

,  SPECJALISTĄI Ls cz?
niebezpieczne --

i chroniczne choroby"1 koblet-również :choroby!
skórne i krwi -.

OGÓLNE BADANIE $2.00.

 

   

 

  
Rawinis Music Store BADANIE MOCZU i KRWI,

40 Grand Street __," |119777"WALI044481, ;,
"AŚEVŁBRITAIN, CONN.

Tatggunia Bietkowskiego .|Drobne Ogłoszenia
24 Lafayette St, przyNuln8t

NEW BRIGHTON.B. l.
BTACJA No.

L. Nldutownu
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
BTACIA No. 28

ohn Dut
4228 Wayne Avenue

STANFORD, CONN.
BTACJA Xo. 17 ,

- czepan 8. Kijek
483 Pacific Street

YONKERS, N. v,
STACJA No. 5

Michael Winskowsky
428 Walnut Street

 

 

 

| Farmy do sprzedania
- (Farms for Sale)

State of New Jersey
an

ovr itom, w
t|'wz

in ot Sborhzm.-...u. John Darby:

rien}, 8

 

hum Ł ® I?); x %osrerell Ares
Telefon, Havemerer rt. ines, hi

Małe farmy hodowli kur!

< Wielkie zarobki dla tych,
którzy lubią życie na wsi i nie
obawiają się pracy. Otóż
Wasza sposobność. Wielkie,
gotowe rynki i moe pracy.
Pełna cena 8330, &30 gotówki.

 

NA RERZEDAŻ murowany budynek z
lunch room 1 atueco. dom, caty 'umeblo:

wany, rownled duin lots, sprzedaje x po-
 

   

 

 

Clarence 8, Brid?por! Conn

Interesy do sprzedania
(stores tor Sain)

Manhattan and Bronx

on,
 
cores Pot reine
miej lesan ma 8 do 10
gta "T“ larwy-ja?”:

dint uct Igiteprzeć spoils. TeW

  

1 growrnin do wore
tth trem: Fike af

 

ML 210% 1 -
in

*
imdarel meta it

pn. 10 Aveise

GROSERNIA 1. dellkatenien
nik x powodu samotności. at"ml

street. (wa)

KT i ,
prost

nkxmvm 1 lonch reom do epreedenia
m do Ht

 

 

  

  
nxo semembany

fos. muromat
a
  

 

ym
mleasianis

. cena. $1800,   
Lom.

K. F. KRYGIER
570 Manhattan Avenue

BROOKUYN, x. r
 

 

 

MICKIEWICZCOMPANY

 

Bobe dome «do w pięknych
okmiecch. w Connectent, dobra ziemia,
ema

100 akrów mm Tests
  nel ziemi, ressia Jas pm Tam
y
n, nie ja krów, 4 ierki, 5
onie

 

IAMH irae
nowncseane 1 tune przybory
różne: owocowe, cena. $10,000
Im WAK" |
yew rARK srarz-
PSyria
6pokojowy, stork na stejnie

o mnlelnycn
winie got, i

 

się dobra sposobność taniego k

szosopwote-
.w dobre} |preempatowe}

riouz uchel,
900, lease na 7tnt, sprzedaje się
r

MICKIEWICZ COMPANY
- ESTATE

116 E. 7th St, New York, N. Y.
Romiedry Avene Ist 1 Avene A

    
 

DR. E. SHONFELD

od 10 ar A" Mod a do 5 9.
¥Se? - Tat" sidroan.
 
 

DR.BENJAMIN TROY
xt

40% rimAve. NewYork City
me

59
robot w yraeciizu lat
 
 

zmle udział zwycięska drużyna
spotkania Wanderers-Indiana o-
raz Boston-Providence. Szczeg6-
ly o wynikach i końcowym me-
czu podamy później. Tymczasem
informujemy, że Wanderers i In-
diana rozgrywają mecz dzisiaj
w med: Igo godzinie 3-ej po-
połud Dzisiaj „na Indian-

New, York Oval, w nledzlelq na

Hawthorne Field. (C)

 

 

 

 

Zawody: zapaśnicze o

w Warszawe
mistrzostwo Europy

~
 

W eyrku warszawskim rozpo-
częły się walki zapaśnicze o mi-
strzostwo Europy. Do turnieju
zapisał się cały szereg plerwezo-
rzędnych atletów. Jak się dowla-
«niemy, do Warszawy przybyli
już: mistrz świata Czaja Junos

 

T. Sztekker weźmie udział w za-
pasach o mistrzostwo Europy.
(Węgry), Stolzenwald (z Zaglę-
bia Saary), murzyn Thompson,

głane, mistrz Francji, szampjon
Budapesztu, Welss,  szampjon
Frankfurtu nad Menem, były in-
struktor warszawskiej Makabi, |
Prooshof, szampjon Europy, De- |
bre (Szwajcarja), Motyka Cze-

 Na naszej

popularnego w Warszawie ale-
tę, T. Sztekkera,

POTRAWY Z LUDZKIE-

60 MIESA

Cygan-ludożerca -wtajemni-
czń sędziego w sposoby

peee
BUDAPESZT, 11 marca. - Je-

den z ujętych niedawno na Mo-
rawach cyganów - ludożerców na
pytanie sędziego śledczego, jaki
ma smak ludzkie mięso, odparł:
„To zależy, jakie. Dziewczęta ma
ją smak pieczonego prosięcia, do
rośli mężczyźni przypominają w
smaku jykowatą wołowinę".

 

 

 

Naslępnie opowiedział ów cy-
 
 

AKUSZERKA-MASSEUSEpraktykowania wzmiromik HoserratKiEFF zAlrzkrF KOSPrrAL
. SHMULENSON

zn «. mummy. New York; N. ¥.
ne-Triston: cnn-złam ter

sok"

PANIE!!! Znlkną zmarszczki, ple»
al 1 wszelkie plamy bezpowrotnie,
używając odmiadzającego KREMU
CZEREMCHOWEGO 1 MYDŁA,
sprowadzonego x Polski, za nade:
słaniem jednego dolara w liście
lub pocztą wysyłamy krem 1 my-

| &ło odwrotną pocztą adros D. Fe-
dorowicz, 509 E. 79th St, N.Y.

 

   

DR. CREY

 ®

wybudowaniu Waszego domu.

Po szczegóły piszcię do Bum-

   

 

  

Loa
Zackson Heights nona, zonója

vie oldercex) -weryatio,
gu Stationery
Store, 806 Men youve, Greenpo
YWNN: (ize)
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wy murowany dom, w pie
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kompletne tt. w. no:
Łunlperuejl.cong theta 4 redkicze| kamer.

Z wiosną najlepiej kupować!

State of New Jeru;

 

 

 

   

RZEŚCIO pokojowy dom do cie,
bala, 225 West 34th Street, ©7200, ..::»..mePuke71min.5
Pokój 1201. * polskiej. szkoły. Patos- BTK, IFd. "„
" «

mm moi
"A frm: thie orenty

zonie moli h" boku: ty Pod 5 810 katów, w
wee o n drobiu, Timo Wey. Nlr- § Malie Hml ofwine)
16}. & Rogers, Somerville, N. Sew. forks

Gaj APPLPBY morswoon, X1.

Brookiyn, Queens and Long _tetand | |_ a f'n'ffumnm d
m aniline morowane domDOM w samme. 1 7 porst wann mig $" Wik

angnitmie rentsero, nie:
Soy 298 inż x.: "WY Sad"" Wie Tntorsenia 06

mot | Stationery, Store.. B6 ANTON! DRZEWICKI
Domy:; 081 Summit Avenue, Orire Corners)

Jersey City, N. J.
dom

„.a-„nm w dome,
BLOOMFIELD, N. J.

ya sprzedaż 1 grópernie, 2
domem 4 ym, zównicł tony ta.
*w
KyoAre
loth 19 2190,
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